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Poznań w 11 stycznia. Nie wahaliśmy się nieda­
wno temu ze szczeróm wystąpić uznaniem, jako tutejszy 

zniąd apelacyjny, w obecnój walce językowój, bardzo korzy- 
tnie od bydgoskiego odróżniając się sądu, nie dawał się 
owodować tendencyom niemczącym, czyto prezesa swego 

łzy osób, które go składają, ale baczył raczój tylko na
P’«rawa istniejące w tćj mierze. Otóż tóm godziwiój lubo 

^oże z tóm większą przykrością przychodzi nam wytknąć 
ziś przypadek, gdzie i sąd apelacyjny poznański dał się 
orwać w decyzji swojój, zapewne pomimo wiedzy i woli 
wojój, owemu prędowi biurokratycznemu, który wszystko 
o niemieckie, nawykł uważać za uprawnione z góry i samo 
rzez się, a co polskie, za tolerowane tylko z łaski i uaj- 
iewątpliwszych potrzebujące gwarancyi do swego bytu, 
lamy przed sobą odpowiedź sądu rawickiego z początku 
aździernika r. z. na podanie Polaka domagającego się 
olskiój ze sobą korespondencji, równie jak rezolucyą sądu 
pelacyjnego poznańskiego z połowy października r. z. na 

™ ażałeDie owego Polaka przeciwko odpowiedzi sądu rawi- 
kiego. Sąd rawicki powołując się na §. 143 ustawy z d. 

lutego 1817, powiada między innemi (tłómaczym z nie- 
ńeckiego):

„w §. 143 zawarty jest przepis: „„Oba języki, nie­
miecki i polski, są wedle potrzeby stron (czyli jak urzę­
dowe polskie tłómaczenie opiewa: ze względu na strony. 
Przyp. red. Dzień.), urzędowemi w sądach językami.““ 
A więc potrzeba ma rozstrzygać, nie zaś narodowość. 
Kto więc po niemiecku rozumie, dla tego nie masz 
potrzeby, chociażby był Polakiem, używania polskiego 
języka. Dla Pana, Panie hrabio, żadnój zgoła nie masz 
potrzeby wydawać sądowych do Pana rozporządzeń po 
polsku. Władasz Pan najzupełniój niemieckim języ­
kiem i przyznałeś tóż to wyraźnie w zażaleniu swo- 
fóm z d. 8 października r. b.“
Sąd apelacyjny poznański w rezolucyi swojój na zaża- 

anie przeciwko powyższćj odpowiedzi sądu rawickiego, 
iznaje w zasadzie hermeneustykę rawicką za całkiem trafną, 
‘owiada on między innemi:

„Jakkolwiek stósowną uważalibyśmy być rzeczą, gdyby 
królewski sąd powiatowy udzielił był Panu odpowiedź 
w ojczystym Pana języku na Pańskie po polsku spi­
sane podanie, ponieważ używając polskiego języka, da­
łeś Pan do poznania mniemaną potrzebę jego użycia; 
to przecież zażalenia Pańskiego za uzasadnione uznać 
nie możemy z powodu, że Pan w nióm przyznajesz, 
jako niemieckim językiem zupełnie władasz i potrzeby 
używania polskiego języka wcale dla siebie nie win- 
dykujesz.“
Otóż tłómaczenie podobne paragrafu 143 ustawy z r. 

1817 zdaje się nam płynąć, nie tyle ze spokojnego i nie­
ci: lprzedzonego względu na ducha praw istniejących w W. Ks. 
*’ Poznańskióm co do narodowości polskiój i polskiego języka, 

ównie jak na literę powołanego paragrafu, ile raczej 
; owego przez długoletni system autynarodowy wkorzenio- 
lego uprzedzenia, jakoby niemczyzna była w wszystkióm 
irawidłem, a polszczyzna tolerowanym od biedy wyjątkiem. 
Ubowiem, trzymając się już tylko litery, nie widocznaż dla 
tażdego nieuprzedzonego, że §. 143 wcale nie mówi, ażeby 
mlskiego języka używać tylko w razie, gdyby go strona 
koniecznie potrzebowała, niemieckiego zaś we wszystkich 
nnych przypadkach; lecz że najwyraźnićj oba języki na 
■ówni są tam postawione, decyzya zaś, który z nich ma 
)yć używany, zależna od potrzeby stron? A jestżeż wię- 
tsza i słuszniejsza potrzeba nad tę, iżby do Polaka po 
wlsku pisano, mianowicie skoro tego żąda? Sąd rawicki 
może wprawdzie dla siebie nie poczuwać i nierozumieć tśj 
moralnój potrzeby, która pizynajmfliój na równi z formalną 
doi; idzieżii przecież za tóm, żeby nieuznawał jój dla tych, 
itórzy kosztowne dobro moralne narodowości ojczystój wy- 

CeU’^ * zacbowane 6°ki® mieć pragną? Trzymając się 
tłómaczenia sądu rawickiego, a następnie i sądu apelacyj- 
n®go poznańskiego, przyjśćby także było można do wnio­
sku, że gdzie Niemiec dokładnie po polsku rozumie i sam 
to przyznaje, tam tóż nie ma potrzeby pisać do niego po 
niemiecku, ale raczój po polsku doń pisać wypada, cho­
ciażby niemczyzny się domagał. Kto logice takiego wnio­
sku zaprzeczyć zechce, ten przyznać też będzie musiał, że 
°gika dotkniętych tu dedukcyi sądowych podobnież kry­

tyki me wytrzyma.
~ Stanowczy krok ze strony przebywających w Caro- 

=fodzie Bołgarów ku połączeniu się całego bełgarskiego 
oscioła, dotąd schizmatyckiego, przez unią, z kościołem 
owszechnym, został wreszcie uczyniony w ostatnich dniach 
oiegłego roku. Wedle urzędowego Monitora francu- 

złn^°’ depntacya Bołgarów zamieszkałych w Stambule, 
dv°VDa 2 dw(5ck archimandrytów, jednego księdza i jednego 
stni nDa’ ?dała się w d. 30 grudnia do wikaryusza apo- 
nast le^° * ziożyia w Jego ręc® akt poddania się Ojcu św.; 
ta rjnie u^a się do patryareby ormiańskiego unickiego, 
thHai iSUPa’ z Prośką, aby w obec rządu tureckiego ze-

a» byt reprezentantem nowój katolickiój spókczności. 
irok i 0 wsz?!a^° dopiero pierwszy krok, jakkolwiek 
turenb-ano’,yczy,' do pożądanego celu oderwania Słowian 
z kiJ ?-C ł °a sckizmy i wpływu Moskwy, a połączenia ich

cmiem rzymskim i zbliżenia tóm samem do Polski 
zachodu. Najgorętszemi życzeniami, a komu dano,

Sobota 12 stycznia 1861.
radą i uczynkiem, wspierać ich wypada na tój ciężkiój dro­
dze, gdzie im jeszcze z tysiącznemi intrygami rosyjskieroi 
walczyć przyjdzie. Daj Boże, żeby walczyli zwycięzkol

Radzcę zdrowia dra Ungera w Trzemesznie zatwier­
dzono chirurgiem powiatu mogiiaickiego.

Berlin, 10 stycznia. Dzisiejszy numer tutejszéj Volks 
Zeitung zawiera artykuł wstępny, pod napisem: „Deutsche 
Sünden” (Niemieckie grzechy). W.artykule tjm gani mocno 
Niemców austryackich, którzy zamiast cieszyć się, że każdy 
kraj koronny austryacki dostanie autonomią i ftłasny sejm, 
żądają koniecznie sejmu wspólnego w Wiedniu, złożonego 
z deputowanych wszystkich krajów koronnych. Niech je­
dnakże nikt nie myśli, że ów dziennik niemiecko liberalny 
ujmuje się za słusznością, jaka wymierzoną być powinna 
wszystkim ludom bez wyjątku, nie, on tylko jest dla tego 
przeciwnym owemu żądaniu Niemców austryackich, że ci 
będąc w ogromnej mniejszości zupeinieby zniknęli na sej­
mie ogólnym w Wiedniu, i że „Austrya dziś doszła tak 
daleko, iż ów kawałek Niemiec, który posiada, zupełnie 
może być stracony na korzyść obcych żywiołów”. Z dal­
szego bowiem wywodu zdaje się, że gdyby Austrya posia­
dała większość mieszkańców niemieckich, byłaby Volks 
Zeitung za tóm, ażeby inne narodowości zgermanizować. 
Na dowód czego posłużyć może następujący wyjątek z ar­
tykułu w mowie będącego: „Prawdą jest,” mówi Volks 
Zeitung, „że państwo dobrze rządzone być powitiuo w 
stanie, żywioły obcych narodowości w sobie pomieścić 
i takowe ze sobą pogodzić. Ale nie na tóm zależy rozwój 
cywilizacyjno historyczny takich procesów, ażeby mięsza- 
nina wieczną pozostała mięszaniną, ale na tóm, aże­
by za pomocą państwa bardziój udoskonalona i uzdolniona 
narodowość bez gwałtów i li tylko przez siłę sweg® wy­
kształcenia owe żywioły, które jój początkowo obcenn były, 
do pewnój równości doprowadziła.” I dalćj, ażeby aa swe 
twierdzenie przytoczyć żywotny przykład, powiada: „Mamv 
w Prusach przykład, który granice owej prawdy dobitniój 
wykazuje. Państwo pruskie powstało nietyiko z pojedyń- 
czych szczepów bardzo różnych co do stopnia cywilizacyi 
które się w jedność połączyły, lecz nawet posiadamy w 
prowincyi poznańskiój część, która jeszcze przed półwiekiem 
do zupełnie obcój należała narod&wi-ści. Pomimo tego niemie­
cka cywilizacya tak skutecznie działała, że znacznie więk­
sza przestrzeń tego kraju całkowicie niemiecką się siała, 
a tylko mały kawałek swą pierwiastkową narodowość za­
trzymał. Gdyby po za granicami Prus nie znajdował się 
nie równie znaczniejszy kraj polski i gdyby kraj ów nie 
oczekiwało odrodzenie, natenczas by nie ulegało żadnej 
wątpliwości, że z czasem znikłyby ostatnie ślady osobnój 
polskiój narodowości z całego państwa pruskiego.” Tu za­
pewne Volks Zeitung zapomniała dodać, że choćby nie 
znikły, toby ona i jój niemieckie kolezamd nie przestały 
światu dowodzić, że w państwie pruskióm już ani jeden 
Polak nie żyje, bo cywilizacya niemiecka zrobiła z nich jak 
najlepszych patryotów niemieckich.

— Wczoraj przybył do Berlina książę Murat i wielki 
książę toskański i obaj książęta zamieszkali w zamku 
królewskim.

— Wczoraj udzielił N. Pan na zamku Sanssouci pry­
watne posłuchanie jenerał porucznikowi Haynau, jenerał 
majorowi Hadeln i pułkownikowni Buch, posłom elektora 
heskiego i książąt nasawskiego i sasko meiningskiego i 
przyjął z rąk ich własnoręczne pisma panujących, wyraża­
jące kondolencyą z powodu śmierci zgasłego króla i po­
winszowanie obecnie panującemu monarsze wstąpienia jego 
na tron.

— Stósunki między Szwecyą a Prusami stają się z 
dnia na dzień serdeczniejsze i bardziój przyjacielskie. In­
teresa obydwóch państw spotykają sję w tóm, ażeby morze 
Bałtyckie nie oddać pod wyłączne panowanie Rosyi, jak 
się to stało za rządów cesarza Mikołaja. Że Rosya dziś 
znowu do przewagi na morzu tóm dąży, dowodzą zbrojenia 
przedsiębrane w ostatnich dwóch latach w portach i arse- 
nałaęb rosyjskich morza Bałtyckiego. Król szwedzki, Karol 
XV, przyszedł do tego przekonania, że na chwiejącą poli­
tykę Anglii wieie iiczyć mu nie należy, a Prusy widzą, że 
obecny rosyjski minister spraw zagranicznych, Książę Gor- 
czaków, na którego zdaniu cesarz Aleksander zupełnie po­
lega, wystąpiłby prędzój jako nieprzyjaciel jak jako przy­
jaciel Prus. Jestto rozumowanie dzienników berlińskich.

AUSTRYA.
Kraków, 8 stycznia. Z Szczawnicy węgierskiej (po nie­

miecku Schemnitz), gdzie jest akademia leśna i górnicza, 
piszą do Czasu:

Ponieważ wielu Polaków przebywa tutaj, przeto ze- 
chciejcie przyjąć do kroniki pisma waszego opis, jak spę­
dziliśmy Nowy Rok. Akademia górnicza zwykła z wieiką 
uroczystością obchodzić zakończenie roku. W tym dniu 
akademicy różnych narodowości rozdzielili się na kółka, a 
każda narodowość w innóm miejscu spędziła wieczór św. 
Sylwestra na rozrywkach. Obcym jest ten zwyczaj w Pol­
sce, dla tego akademicy polscy me chcieli podzielać tój 
uroczystości, zwłaszcza, żeśmy staropolskim obyczajem ob­
chodzili wilią Bożego Narodzenia. Przykro nam tylko było
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patrzeć ną wyjazd naszych kolegów Węgrów, z którymi w 
zażyłości żyjerny, wszelako tym razem musieliśmy sie z ich 
towarzystwa wyłączyć, by nie zachowywać obcego zwycza­
ju, który się w Węgrzech przyjął. Pożegnaliśmy więc Wę­
grów, odśpiewawszy z nimi ich Sozat, i z żalem, wyznać 
muszę, widzieliśmy oddalającą się trójbarwną chorągiew 
węgierską powiewającą nad głowami stu dziarskiój mło- 
dzieży, która rzucała Szczawnicę. Chcąc nieco pogwarzyć 
i rozweselić się, zebraliśmy się. w małej liczbie w domu 
prywatnym, i tam wśród rozmów i śpiewów wznosiliśmy 
nie jedno zdrowie, myśląc o kraju rodzinnym, przyczóm 
me jedno wznosiło się westchnienie. Z uderzeniem północy 
zerwaliśmy się od stoiu i saniami puściliśmy się w drogę 
do wsi Wieluń, o półtrzeciój mili od Szczawnicy, abv kole 
gum Węgrom serdeczne życzenia złożyć. W parę niespełna 
godzin stanęliśmy na miejscu, a śpiewając pieśń narodową 
weszliśmy do sali, gdzie muzyka cygańska przerwała za­
częty czardasz i wtórowała nam, a Węgrzy powitali nas 
okrzykiem Elien! Zastaliśmy tam wielu obywateli z okolicy, 
tak Madziarów jak i Słowaków, nauczycieli i radzców gór­
niczych, a wszyscy uradowali się z naszego przybycia. Nie 
mogąc nas winem i jadłem rozweselić, Węgrzy starali się 
nas zagrzewać to mowami, to okrzykami i pieśniami, to 
tańcząc mazura, to wreszcie odnawiając wspomnienia histo­
ryczne chwil, co dwa sąsiednie narody z sobą w dobrój i 

■złój łączyły doli, a osobliwie czasy króla Ludwika przypo­
minali. Nosili tóż nas po sali, wołając „Vivat Polonia!” 
lub to samo po węgiersku „Elien a Lengyelak 1” Wszystko 
co nas otaczało, miało niezwykły urok. Węgrzj' w stroju

’ Da każdym kapeluszu kokarda z napisem 
„1848 , a ta sama lic. ba roku ogromnemi głoskami całą 
jeduę ścianę zajmująca, przy tóm dokoła porozwieszane 
portrety znakomitych ludzi, do tego wino, tańce, i wyborna 
cygańska muzjka. Cóz to za życie! Na żądanie Węgrów 
zaśpiewaliśmy rano już w biały dzień „Z dymem pożarów” 
i widzieliśmy łzy błyszczące w oczach Słowaków, Spiżaków 
i Cyganów język nasz rozumiejących. Po tóm napowrót do 
Szczawnicy. Przodem chorągiew, za nią my jako goście, a 
dalej trzydzieści sań z Węgrami. Ro drodze spotykaliśmy 
chłopów witających nas z odkrytemi głowami i z muzyką. 
Tak jadąc przy śpiewie pieśni narodowych, stanęliśmy u 
bramy miasta. _ Tu jeden z akademików wsiadł na przygo­
towanego konia i z chorągwią w ręku wjechał do miasta 
wśród okrzyków „Elien a baza!” (ojczyzna), „Elien a 
Lengjelak!” którym mieszczanie wtórowali. Dzień ten po­
zostanie nam na zawsze pamiętnym.

Dnia 3 stycznia wieczór o godzinie 10 młodzież wę­
gierska wraz z młodzieżą polską przy pochodniach i ka­
gańcach wyprawiła serenadę zasłużonym radzcom górni­
czym i profesorom akademii panom Paierowi, Pedkowi i 
Peszlowi, tudzież dyrektorowi kopalń panu Prugbergerowi. 
Niektórzy z akademików wystąpili z oracyą w języku wę­
gierskim, a każdy z powitanych odpowiedział krótkiemi 
słowy w tymże języku. Tysiączne „Elien” rozlegały się, a 
późniój z odkrytemi głowami, z chorągwią i muzyką na 
przodzie, idąc przez miasto krok za krokiem, odśpie­
wano „Sozat” i zakończono pochod przy okrzykach „Elien 
a haza !”

Wiedeń, 6 stycznia. Początkowej objawy niechęci stron­
nictwa niemieckiego i dzienników będących jego organami; 
na wieść o wystąpieniu deputacyi galicyjskiój, ustąpiły przed 
znaczeniem tego kroku, któremu z jednój strony liczny i 
ostentacyjny udział dodał powagi, ż drugiój przyjęcie dele- 
gacyi i odpowiedź ministra przyznało z góry uznanie. Przy­
łożyła się tóż niemało okoliczność, że bardzo wątpliwe sta­
nowisko p. Szmerlinga, o którego bliskióm ustąpieniu po­
głoski przykre a ogromne czyniące wrażenie się rozcho­
dziły, znalazło poparcia skuteczne przez wystąpienie depu­
tacyi. Zwrot ten stanowczy odbija się we wszystkich kore­
spondencjach wiedeńskich do Czasu, które nad tym hi­
storycznym aktem i wrażeniem, jakie wywołał, się roz­
wodzą.

„We właściwą porę,“ powiada korespondent z 5 sty­
cznia „przybyła tu deputacya polska, jak ją tu sami Wie­
deńczycy po prostu nazywają. Rozmaite niby to przypad­
kowe okoliczności podnoszą jój znaczenie i urok. Nietyiko 
że przybyła w chwili kulminacyjnego może punktu przesi­
lenia, w któróm Austrya od dwóch lat się znajduje, bo 
w chwili dosyć silnych pogłosek o reakcyi zagrażającój; 
ale nadto początek roku nowego, który może będzie dzie­
jową dobą nową, i obecne chwilowe położenie Europy, do­
dają temu aktowi ludności polskiój pod berłem austryac- 
kióm zostającój pewnego opromienienia, w którego świetle 
lepiéj się on uwydatnić może. Co do chwilowego położe­
nia Europy, to jak wiemy i Napoleon nie zrobił żadnój 
niespodzianki noworocznój, i Gaeta się nie poddała, i We- 
necyi nie sprzedano, i nic w ogóle takiego, coby wyłącznie 
lub przeważnie zajmować mogło uwagę Europy; akt przeto 
rzeczony ludności polskiej w Galicyi,i Krakowie, tóm ła- 
cniój znalazł i znajdzie rozgłos w Edropie, co ni j jest rze­
czą wcale obojętną. Miałażby to być dobra wróżba? Ob­
chodziliśmy dopiero co pamiątkę „dobrój nowiny“ świata 
całego i podczas tego obchodu radzono właśnie w kraju 
nad tóm, co się stało : oby tóż ztąd wynikła wkrótce, jak 
najpręazój, dobra nowina dla kraju. Dotychczas ma 
kraj tylko obietnice.“



Korespondent biorąć w Obronę postępowanie deputa- 
cyi, zwłaszcza że się tak licznie zebrała, powiada: „Mie­
szkańcy Wiednia, źle deputacyi nie przyjęli, a od ludzi ta- 
kich niejednolitych pod względem narodowym nie ma zre­
sztą co wymagać, aby się nadzwyczajnie unosili nad obja­
wami życia narodowego. Oni tu teraz w pewuóm odrętwie­
niu , do którego nie tylko się przyczyniają niezwykłe mro­
zy, jakie teraz tu mamy.... A zatóm mniejsza o ten wzgląd 
co do mieszkańców, o czćm także dałoby się więcój mówić. 
Co do władz, to aczkolwiek wiadome są pewne wyrazy nie- 
ukontentowania wyrzeczone do jednego z obywateli tu prze­
bywających, wyrazy odnoszące się więcój do demonstracyj- 
nój strony całój tej sprawy, mianowicie podobno do liczuo- 
ści deputacyi, wszelako przecież sam N. Pan powiedział, 
że rad słucha głosu pojedyńczych ludzi z kraju,’ ludzi do- 
brój woli, a następnie minister stanu niemogąc już, jak się 
zdaje właśnie ze względu na tak objawione zdanie samego 
N. Pana, przyjąć wszystkich, przyiął od kilku to, co wszy­
scy mu niejako wręczyć cheieli, co wszyscy swoją obecno­
ścią stwierdzić cheieli, przyjął, jak nawet z odpowiedzi 
jego wynikać się zdaje, z należnóm .uznaniem i na podsta­
wie tego faktu, iż tak wielu obywateli galicyjskich obecnie 
w Wiedniu. Przekonany jestem, że choćby kilku tylko o- 
bywateli zjechało było do Wiednia, zawszeby coś.można 
było znaleść przeciwko nim, bo akt ten sam w formie swo- 
jój nie jest normalnym, a kto wie czy wielka liczba popie­
rających niejako na miejscu nie uratowała powagi i zna­
czenia, treści w obec tych, których dopiero o niój przeko­
nywać trzeba, nie uratowała jej choćby nawet z poświęce­
niem pewnćj formy urzędowój, czy dyplomatycznój. Nako- 
niec chciałbym dodać i wzbudzić to przekonanie, na któ- 
róm należałoby się, oprzeć w dalszóm działaniu, że dziś 
ten akt cały ma już cechę zupełnój prawności—legalności-“ 

Pod wpływem uroczystego wrażenia odzywa się inny 
korespondent pod datą 6 stycznia: , .

„Przeszły tydzień będzie pamiętną, a może nawet i 
stanowczą w interesach kraju epoką. Akt którego myśl i 
potrzeba leżały w duszy wszystkich mieszkańców Galicyi, 
uradzony, wypracowany i podpisany przez tysiące osób roz­
maitego stanu, urodzenia i wyznania, w tej samój, że tak 
powiedzieć można chwili, kiedy pojętym i zaproponowanym 
został, byłby jeszcze wspaniałym tylko lecz niedokończo­
nym dowodem jedności, zapału i zgody, a zatóm dobrego 
i dojrzałego ducha narodowego, gdyby w przeprowadzeniu 
jego do końca zaszły były jakie dobrowolne lub narzucone 
przeszkody. Opatrzność chciała, żeby w tym pierwszym pojawia 
przez cierpliwe i długie oczekiwanie uśpionego na pozór 
życia, pokazały się aż do końca tak świetne i zgodne, jak 
na początku, wszystkie jego siły, i żeby tą drogą a nie inną, 
chwalebnie zamierzony cci pomyślnie osiągniętym został. 
I tak się stało. Wrażenie, nie zasłużone zadziwienie i pra­
wie obawy, które w pierwszój chwili swego przybycia wy- 
wywoła deputacya polska w stolicy Austryi, ustąpiła po 
jednój prywatnój członków jój rozmowie z ministrem stanu,
zaufaniu i rozwadze. Zachowanie się wszystkich towarzy­
szących tój deputacyi obywateli, a liczba ich dochodziła dt» 
300, i ich dawny strój narodowy, ujęły wkrótce całego mia­
st i dla nich umysły. Delegowani z deputacyi dla wręcze­
nia ministrowi deklaracyi, przyjęci następnie zostali przez 
tegoż z odpowiednią temu tak poważnemu, szczeremu i 
przyzwoitemu krokowi godnością, otwartością i uprzejmo­
ścią. I nareszsie sam N. Pan raczył dać poznać, że ży­
czyłby sobie tych delegowanych widzieć u siebie na 0.10- 
bnćm posłuchaniu. Jednćm słowem, akt podniesiony wol­
ną i zdrową myślą, stał się przy pomocy Bożćj w dniach 
piętnastu aktemnarodowym, aktem historycznym i podstawą, 
na którój Galicya zapewniła sobie spełnienie swych życzeń 
podnosząc ducha i nadzieje tych, co o sprawie narodowćj my­
śleć i nad nią pracować nie przestawali. Dodać do tego 
trzeba, że przed dniem wręczenia aktu pozostanie p. Schmer- 
linga w ministeryum uważano z rozmaitych innych powo­
dów, już prawie za niepodobne, gdy przeciwnie od tej 
chwili stało się pewnćm i konieczaóm. N. Pan widział się 
wczoraj z tym ministrem, raczył mu dać na nowo tasie 
zapewnienie swój ufności i chęci wspierania go w wykona 
niu owego programu, że p. Szmerling mógł oświadczyć pó- 
źniój deputacyi gminy izraelskiój tutejszćj, która była u 
niego w swym interesie, że nieopuszcza ani swego stano­
wiska , ani swego politycznego przedsięwzięcia, i że pójdzie 
spiesznie i energicznie w jego wykonaniu. Jakoż dzisiejsza 
Gazeta Wiedeńska ogłasza już prawo wyborcze dla 
wszystkich prowincyi, prócz Węgier i Wenecyi. Obywatele 
z którymi mówiłem o tój ustawie, zgadzają się,' że i po­
trzebom Galicyi odpowie, jeśli wybory same dobrze i uczci­
wie przeprowadzonemu będą. Nad tem głównie pracować 
trzeba. Resztę poprawi lub zrobi sejm, a spełni to dobrze, 
jeśli sam dobrze złożonym zostanie. Pracujcie więc nad 
tym przedmiotem i szczerze i rozumnie, bo to przedmiot 
główny.

„Dzienniki, o których nie wspominałem, tyle dawniej 
(mówię o czysto centralistycznych) sprawie polskiój w Ga­
licyi nieprzychylne, zmieniły się- w tych kilku dniach pra­
wie zupełnie. Jest to również rzecz ważna. Opinia pu­
bliczna występuje coraz więcój na pole działania, jako siła. 
Kto ją ma za sobą, ten na pół sprawę wygrał. Zjednała 
ją Galicya sobie tem, że w swym akcie pozostała sprawie­
dliwą dla wszystkich i że przypuściła do niego wszystkich 
swych mieszkańców. Trzeba się i dalćj trzymać tój drogi, 
gdyż łącząc wszystkich icteresa, połączą się wszystkich i 
serca. Przystąpienia do aktu przysyłają gminy izraelskie 
ze wszystkich stron. Wieśniacy galicyjscy czynią to samo, 
równie jak i miasta.

„Deputacya już się rozjechała. P. Smolka pozostaje tu 
na dni kilka. Książę Adam Sapieha i hr. Aleksander Dzie- 
duszycki mają wyjechać pojutrze- Inni członkowie deputa­
cyi może zabawią tu dłużój. Wszędzie jest do roboty na 
otworzonój drcdze, a więc niech wszędzie każdy robi co 
powinien i co może.

„Dowiaduję się z pewnego źródła, że tak dzienniki jak 
broszury i książki zagraniczne, które były zakazane lub 
ściśle piluowane i przezierane przed puszczeniem w obieg, 
będą teraz w znacznój części wyjęte z pod tego prze­
pisu.“

— O- D. Post pisze, że jeszcze deputacya polska 
z Wiednia nie odjechała, a już przybywa ruska, mająca 
na czele swóm arcybiskupa Jachimowicza. Dziennik ten 
oczekuje z ciekawością, azali adres Rusinów będzie w po­
dobnym duchu jak adres polski. O tój deputacyi drugiej 
Galicyi nic dotąd nie wiemy.

Praga, 5 stycznia. Organ czeskiego narodowego stron­
nictwa, Narodnie Listy, z 3 stycznia, zawiera artykuł 
treści następującój:

„Nie chcemy sejmu zjednoczonego. Jestże prawdą, co 
wyrzekł cesarz w dyplomie z 20 października, że jedynie 
takie instytucye mają się ostać, które zgadzają się z samo- 
wiedzą praw historycznych? Prawdaż to, że królestwo 
czeskie od lat tysiąca miało sejm niezależny, sejm co przy- 
najmaiój w sprawach skarbowych choćby w najsmutniejszych 
czasach był stanowczym? Prawdaż to, że cesarz udzielił 
moc sejmowi uczestniczenia w wydawaniu, zmianie albo 
znoszeniu praw względem spraw wszelakich które wyłącznie 
dla zakresu rady państwa nie zastrzeżono? Gdyby więc 
sejmy niewęgierskie tylko imiennie istniały a wszelakich 
spraw ważnych rozstrzygnięcie jedynie wiedeńskiój radzie 
stanu chciano przekazać, czyżby się to nie sprzeciwiało ce­
sarskiemu upominkowi i słowu? Nie byłożby to zagładą 
prawa zasadniczego zwiąskowego z 20 października, gdyby 
członków rady stanu wybierano wprost z grona obywateli, 
nie zaś przez sejmy?

„Jakże nazwać więc owych wiedeńskich dziennikarzy 
zachcianki, którzy uieustannie żądają od rządu JCKMości, 
aby odjął i historycznym narodowościom, co im nadano 
było tak sprawiedliwie przez dyplom cesarski? Wiemy skąd 
te poduszczenia biorą początek. Jastto mała koterya, zło­
żona z osób nie będących Austryakami, powiększój części 
z Niemców; oni to społem z kilku dziennikarzami wiedeń- 
skiemi chcą się wielinożyć na ziemi austryackiój, która ich 
żywi.

„Znamy tych panów, co to r. 1848 dzielili swe sym- 
patye między Frankfurt a Peszt, a nie mieli sympatyi dla 
Austryi. Z owych czasów znamy ich politykę, która pragnie 
podziału Austryi na dwie połowy, na węgierską i na nie­
miecką, aby ostatnią swego czasu ukochanym „Zjednoczo­
nym Niemcom” mogła oddać dobrze przysposobione. Zna­
my tę politykę którą Koszut onego czasu się opiekował 
i jego spólnicy wiedeńscy, obcy awanturnicy, jako Becher, 
Schütte i matadory chrześciańsko germańskiego na świat 
poglądu, jako Jellinek, Goldmark Tausenau, wiekopomny 
zgładziciel sankcyi pragmatycznej.

„Tego rząd austryacki dopuścić nie może i tego my 
nie dopuścim, by następcy tych ludzi i polityki ich zabierali 
głos w imieniu całój Austryi i by za pomocą jakiego ko­
mitetu bespieczeństwa niedoszonego wiedeńskiego, któryby 
się na własnóm nieznał dobru, miano dawać ministrów Au­
stryi a przez nich prawa, jakoby za onych czasów Pillers- 
dorfa. Nie Paryżem Wiedeń, ani nam tóż udawać Francu­
zów centralizowanych. Dyplom cesarski naszą prawną pod­
stawą i nie chcemy, by ją ktokolwiek naruszył.

„Raczój s.okroć powierzym losy naszego narodu Mar- 
tiniczowi i szlaiłieie jemu podobnój, niźli owym tarn Frank- 
furtczykom, którzy nas Słowian znać niechcą, aula których 
cała Austrya jest jedynie Niemcami. Zdaje nam się że rząd 
nasz wie choćby tylko ze statystyki p. Czörniga, że posiada 
szesnaście milionów Słowian, rząd nasz więc, zanim na 
krok stanowczy się odważy, wysłucha głosu wszystkich 
swych ludów, które mową rodzimą i przez dzienniki swe 
się odzywają; rząd nasz pozna, że ani jeden z jego ludów 
nie będzie popierał sejmu zjednoczonego, dla którego, po­
nieważ ma być niemiecko słowiańskim, musieiibyśmy żądać, 
czegośmy nie żądali dla rady państwa: równouprawnienia 
z Niemcami, byśmy Czechowie zatóm i Polacy w naszym 
własnym mogli przemawiać języku. Ale nie w ten sposób 
zaiste rzecz rozumieją panowie posłowie przedwstępnego 
parlamentu frankfurtskiego.“

FRANCY A. _
Paryż 7 stycznia. Słychać znowu było na giełdzie o prze- 

sîanéj temi dniami do Paryża nocie angielskiój protestującój 
przeciw przedłużeniu okupacyi francuskiój w Syryi; dokument 
ułożony był podobno w tak gwałtownych wyrazach, że po­
stanowiono wcale na niestósowny ten wybuch gniewu an­
gielskiego nie odpowiadać. Więcój jednak na wiarę 
zasługuje co mówią o nowój protestacyi lorda Bulwera, 
posła w Stambule, doręczonój wielkiemu wezyrowi i doma- 
gającój się stanowczo, aby rząd turecki zakazał dalszój ro­
boty około kanału suezkiego.

— Z Nowego-Yorku dowiadujemy się, żfe dzieło ro­
zerwania unii amerykańskiej już rozpoczęte. Izba prawo­
dawcza Karoliny południowój postanowiła jednomyślnie wy­
stąpić ze związku, a dzienniki niektóre północno-amerykań­
skie twierdzą, że prezydent Buchanan potajemnie wspiera 
usiłowania saparatystów.

— Wydano rozkazy do Wojska w Chinach będącego, 
aby jak najspieszniej wracało napowrót; zostanie tylko 
w Kochinchinie kilka batalionów piechoty morskiój.

— Przysposobienia wojenne nie ustają we Francyi; 
szczególnie w warsztatach okrętowych widać nadzwyczajną 
czynność; między innemi rozpoczęto budowę trzech nowych 
fregat opatrzonych w pancerze stalowe, la Savoie, la 
ville de Nice i la Revanche.

— Z powodu śmierci króla pruskiego dwór od wczoraj 
przybrał żałobę na 21 dni, a bal, który się miał 9 t. m. 
odbyć w Tuileryach, odroczonym został.

— Broszura, o którój wspomnieliśmy, wyszła wczoraj 
pod tytułem le Pape et les évêques; przypisują jój 
półurzędowe znaczenie i upairują w niój bliskie pokrewień­

stwo ze znaną broszurą le Papę et le Congrós.9 Autor 
broszury stara się dowieść, że władza świecka nie jest ko 
niecznym warunkiem władzy duchownój papieży, i że nie 
zmierna większość duchowieństwa francuskiego, z wyjątkiea 
biskupów, podziela najzupełniój to przekonanie.

— Obiegała w salonach niektórych pogłoska, że cesa 
rzowa jeszcze w ciągu tój zimy odprawi podróż do Egiptt 
i do Jerozolimy.

— Piszą z tąd do Czasu: Sprzedaż fantów i biletów 
loteryjnych za ofiarowane przez cesarzową Eugenią przed 
mioty przyniosła w hotelu Lambert do dnia dzisiejszej 
przeszło 34,000 fr. Po potrąceniu kosztów pozostanie prze 
szło 24,000 franków. Hrabina Walewska, żona ministri 
stanu, po raz pierwszy ukazała się między paniami sprze 
dającemi. W przeszły piątek zajęła miejsce w przeznaczo- 
nym dla niój sklepie. Z bukietu który jój ofiarowano, roz 
kupiono pojedyńcze kwiaty. Za pączek róży z niego, lu 
gałązkę bzu płacono po 60 i 100 franków, tyleż także zi 
fotografie sprzedającój. Niepogodnyjczas i śliska po ulicacl 
droga utrudniła przystęp na wyspę ś. Ludwika i uszczuplili 
jój kupujących.

ANGLIA.
Londyn, 8 stycznia. Bank angielski podniósł diacontc 

z 6 na 7 od sta.
— Z Indyi Wschodnich donoszą z Bombay, 12 gru 

dnia, że powstańcy w Sikim odparli oddział jenerała Camp 
beli, któremu ubili około 40 ludzi i działo jedno zabrali 
Wiadomość ta, podana przez biuro Reutera, może nie ko 
niecznie ścisła; jednakże jest pewną, że tlą dotąd iakr; 
powstania tu i owdzie. Nawet szerzono znów wieści i, 
słynny powstaniec Nena Sahib źyje. Podatek dochodowi 
pomiędzy krajowcami wielkie wywołał wzburzenie, którt 
jednak ostatnich czasów nieco się uśmierzyło.

— Piszą z tąd do berlińskiej Bank u. Hndl. Z tg, 
że burza morska przy ujściu rzeki Peiho zniszczyła z flot; 
sprzymierzonój 11 statków angielskich i 7 francuskich.

AMERYKA.
Nowy York, 21 grudnia. Południowa Karolina odłączi 

się od unii Stanów Zjednoczonych północnój Ameryki 
Wszyscy reprezentanci tego stanu, w liczbie 169, jednogk 
śnie oderwanie się uchwalili. Rząd Południowój Karolin; 
zakupił już w Hawanie dwa statki wojenne. Reprezentanci; 
Południowój Karoliny donieśli kongresowi, że występuję 
z niego z powodu oderwania się tój prowincyi.'j ¡g

Mówca oświadczył, że nie uznaje tego rozdziału) 
Przewodnicy stronictwa rozdziałowego starali się całe Połuduif 
nakłonić, aby poszło za przykładem Południowój Karolin; 
i wezwali w adresie państwa niewolnicze, aby się zawiązał; 
w związek obrębny. Wedle nowojorskiego Timesu prze) 
słał prezydent Buchanan rozkaz majorowi Andersonowi 
aby opuścił warownią Moultrie, położoną niedaleko stolic] 
Południowój Karoliny Charlestonu, na przypadek napaści 
Jakoż tameczne wojsko Stanów Zjednoczonych ustąpiło 
rzeczonej warowni i cofnęło się do warowni Lampher, po- 
łożonej nad portem charlestońskim, gdzie czeka na napaść 
W Charlestonie panowało wielkie wzburzenie umysłów 
Prezydent Stanów Zjednoczonych, pan Buchanan, wydal 
proklamacją, w którój zapowiada dzień pokuty na dzień 1 
stycznia. W proklamacyi tój znajduje się ustęp:

„Unii państw zagraża obecnie bezpośrednie i wznieca­
jące obawę niebespieczeństwo, strach paniczny i nędz« 
okropnych rozmiarów panuje w całym kraju, nasza klas« 
robocza jest bez zatrudnienia, a tóm samem pozbawioat 
źródeł zarobienia na chleb, nawet nadzieja, zdaje się, opu­
ściła umysły ludzi. Wszystkie klasy społeczeństwa znajduj? 
się w stanie -zamięszania i trwogi i nikt nie zważa na naj­
mędrsza rady naszych najlepszych i najpoczciwszych mężów) 
Do kogoż się udać mamy o pomoc w tój godzinie uciski) 
i niebespieczeństwa, jeżeli nie do Boga naszych ojców 
Tylko Twoja wszechmocna ręka obronić nas może od okrc 
pnych skutków naszych zbrodni i niedorzeczności i nasi 
własnój niewdzięczności i winy przed niebieskim ojcem.”

— W Południowych Stanach szerzy się agitacya, a 
pójść za przykładem Południowój Karoliny. Do Washiugl 
tonu przybyła deputacya tego stanu, aby się układać 
rządem centralnym co do niektórych punktów, jako to ct 
do udziału w ziemi kongresowój itp. Dziennik SpringfieW 
Chronicie, organ przyszłego prezydenta Stanów Zjedno­
czonych, Lincolna, daje do zrozumienia, że tenże sobie p»' 
czyta za obowiązek utrzymać unią choćby stąd wojna do- 
mowa wywiązać się miała. Pomiędzy symptomatami zepsu' 
cia, które toczy Stany Zjednoczone, zanotować należy W 
wersacye odkryte w ministerstwie skarbowóm, dochodząc) 
blisko miliona dolarów. W stanach niewolniczych nieufnej 
właścicieli do murzynów dochodzi do najwyższego stopniu 
najstarszych domowników zamykają na noc odosobniony^ 
a co dzień do roboty rozdzielają na małe partye, aby prze 
szkodzić porozumieniu się i możności powstania.

t Washington, 7 grudnia. Nic nie ma smutniejszej?1 
do doniesienia, jak widok zdrowego, silnego, młodego czk 
ka, który samobójczą ręką sobie odebrał życie. Taki wid°" 
taką przyszłość sobie gotują Stany Zjednoczone Arnerp 
północnój. Mało tu zaiste powodów istotnych rozdziału 
rozbicia federacyi, ale za to tóm więcój na przyszłość Pi; 
wnych zawodów, mordów i pożogi. Istotnie na połudn11 
pochwycono pozór wyboru Lincolna na prezydenta Stano* 
Zjednoczonych, aby wystąpić z rozdziałem, ale w grunc* 
myśl oderwania się od unii wyszła od Calhouna, za czS 
sów administracyi Jacksona, i dziś ona wyrosła nie z P1' 
trzeby, nie przez racyonalne wyrozumowanie własnój obron! 
ale przez ambicyą, którój jeden senat, jeden prezydent, ? 
dni reprezentanci przy obcych dworach, nie wystarcz^; 
bo im nieco trudniejsza urosła stąd konkurencya. Przeffj 
dnikami dysunii nie powoduje patryotyzm, ani szeroki c#' 
federacyą obejmujący, ani nawet miejscowy, ale prag®
dysunii, dla dysunii samój. Jestto prywata.
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Trudno dać wyobrażenie dokładne jaka^rozpacz ogar­

nęła poczciwych patryotów, ale co za ruina pieniężna, to 
już każdy poczuwa: dom w Washiugtonie, który kosztował 
z gruntem około 1500 dolarów, wczoraj sprzedano go za 
500 na długie pięcioletnie wypłaty. Tysiące rąk pracy zna- 
leść nie mogą, tysiącom innych pracę odmówiono. Skarb 
publiczny w ambarasie, kongresowi członkowie dostają 
tylko częściową zapłatę, orędzie prezydenta wskazuje pal­
cem na niebespieczeństwo, ale nie podaje środków. Poka­
zują się teraz skutki nieobywatelskiój edukacyi, ostrzegał 
ich o tóm dawniój niejeden, ale jego głos uważano albo za 
utopią, albo za zamach na szkoły przez kier różnych sekt 
utrzymywane. Gdyby oni znali dzieło komiByi edukacyinój 
w Polsce, gdyby Amerykanie uczyli się historyi polskiój, 
wiedzieliby, że w dziesięć lat po zaprowadzeniu szkół naro­
dowych, mieliśmy dosyć mężów w kraju, którzy acz może 
niedostateczni byli, albo zapóźno się zjawili dla ocalenia 
kraju, ale przynajmniój pokazali dowodnie, co krajowi dać 
może narodowe wychowanie. Kiedy u nas po 150 letnim 
upadku oświaty i nauki tyle otrzymano, czegożby niedoka- 
zała praca lat siedmdziesięciu na takim gruncie, na takim 
patryotyzmie, jaki byt tu, przy organizowaniu Zjednoczo­
nych Stanów?

Co dzień prawie tu i owdzie, gdzieś daleko, wymyślają 
bajki o rewolucyi murzynów, aby południe przejąć do osta­
teczności; na północy członkowie żeńskiego towarzystwa 
woman’s right, murzyni na pół cywilizowani lub bez ojczy­
zny, emisaryusze propagand różnych, wywołują demonstra- 
cy’e drażliwe, śłowem jesteśmy na piędź od zguby.

CHINY.
Podaliśmy już osnowę traktatu pokoju, czyli konwen­

cji, podpisanój przez pełnomocników francuskich i chińskich. 
Dziś powtarzamy, wedle Timesu, tekst podobnójże kon­
wencyi, w dniu 24 października przez pełnomocników an­
gielskich i chińskich podpisanój:

Artykuł I. Ponieważ do zerwania przyjacielskich sto­
sunków dała powód załoga fortecy laku, powstrzymując 
podróż reprezentanta Wielkiój Brytanii do Pekinu przedsię­
wziętą dla wymiany ratyfikacyi traktatu zawartego w Tien 
Tsin w miesiącu czerwcu 1858, przeto cesarz chiński wy­
raża swój żal głęboki z powodu wynikłego stąd smutnego 
nieporozumienia.

Art. 2. Oświadcza się najwyraźniej, że układ zawarty 
w Szanghai w m. październiku 1858 r. między ambasado­
rem hr. Elgin i p. Kwicardine a komisarzami chińskiemi 
Kweljang i Hwashane, co do rezydencyi reprezentanta an- 

[ gielskiego w Chinach, niniejszóm jest unieważniony, i że 
I zgodnie z art. 3 traktatu 1858 r. reprezentant Jej KMości 
' rezydować będzie stale lub czasowo w Pekinie, stósownie
' do jego życzenia.

Art. 3. Ułożono się, że oddzielny artykuł traktatu 
1 1858 jest niniejszym unieważniony, i że zamiast wymienio­

nego w nim wynagrodzenia, cesarz chiński opłaci summę 
8 mil. taelów w różnych ratach, po odtrąceniu kwoty, któ­
rą zaliczyły władze kantońskie faktoryom angielskim w 

• Shameen. Z tój summy 8 mil. przypadają dwa mil. tytułem 
i wynagrodzenia kupcom angielskim w Kantonie za straty 
>' przez nich poniesione, a pozostałe 6 mil. opłacą koszta

wojenne.

Art. 4. Ułożono się, że w dniu"'podpisania niniejszój 
konwencyi, cesarz chiński otworzy dla handlu port tientsiń- 
ski i odtąd dozwolonćm będzie poddanym angielskim rezy­
dować tam i prowadzić haudti nu tych samych warunkach 
jak w innych portach chińskich dla handlu otwartych.

Art. 5. Zaraz po wymianie ratyfikacyi traktatu z roku 
1858 cesarz chiński obowiązany będzie nakazać dekretem 
wyższym władzom każdój prowincyi, aby ogłosiły że Chiń­
czycy chcący wejść do służby w koloniach angielskich lub 
innych krajach zamorskich, mogą swobodnie wchodzić w 
układy w tym względzie z poddanemi angielskiemi i wsiąść 
wraz z rodzinami swemi na okręty angielskie we wszyst­
kich otwartych portach Chin; nadto rzeczone wyższe wła­
dze powinny zgodnie z reprezentantem W. Brytanii w Chi­
nach ułożyć przepisy zapowiadające opiekę wychodźcom 
chińskim, stosownie do wymagań okoliczności w różnych 
portach otwartych.

Art. 6. W celu utrzymania porządku i prawa w oko­
licach Hong Kong, cesarz chiński zgadza się ustąpić kró- 
lowój W. Brytanii i Irlandyi, oraz jój dziedzicom i następ­
com prawo posiadania i zachowania jako posiadłości kolo­
nii angielskiój w Hong Kong, tę część territorium Kowloon 
w prowincyi Kwang Tung, którą oddano w wieczystą dzier­
żawę panu Harry Smith Parkes, członkowi komisyi sprzy- 
mierzonój w Kantonie, przez Yang Szuug gubernatora je- 
neralnego obudwóch prowincyi Kwang.

Artykuły 7, 8 i 9 w niczćm się nie różnią od tychże 
artykułów konwencyi zawartój między pełnomocnikiem fran­
cuskim i księciem Kong.

Wiadomości miejscowe i potoczne.
Z Wrzesińskiego, 10 grudnia. Z Wrzesińskiego rzadko kiedy ar­

tykulik jaki do Dziennika zabłądzi. Dzięki jednakże Bogu! nie 
obojętność dla spraw publicznych tego jest powodem. I my się krzą­
tamy jak kto może i umie. Żeby nas jednak o tę obojętność niesłu­
sznie nie posądzono, zdam tutaj krótką relacyą o czynnościach naszych 
w końcu ubiegłego roku.

Mieliśmy w końcu listopada r. z. Walne Zebranie Naukowej Po­
mocy, które liczniej jak kiedykolwiek zebrane, chlubnie o dobrych 
chęciach powiatu dowodzi. Z odczytanego sprawozdania skarbnika P. 
dowiedzieliśmy się z radością, że z powiatu Wrzesińskiego najmniej­
szego z wszystkich powiatów, w ostatnich trzech latach (1858, 1859, 
1860) składki do Naukowój Pomocy 1077 tal. 28 sgr. wynosiły; że do 
końca roku zeszłego do kasy głównej 1073 tal. odesłano. Mieliśmy 
nareszcie w grudniu sejmik powiatowy, na którym dla klęsk w ostat­
nich latach poniesionych, a dotąd niepowetowanych i z powodu no­
wych, coraz większych ciężarów, ważniejszych kwestyi nie tykano. 
Dla tego projektowana i przez niektórych obywateli popierana budowa 
Lazaretu powiatowego, jako też dalsza budowa żwirówek ad graecas 
calendas odłożone zostały. O sejmiku tym dla tego tylko wspominam 
że się odbył spokojnie, że dyskusya się w obydwóch językach z po­
mocą tłómacza powiatowego toczyła, i że protokuł w obydwóch języ­
kach równocześnie prowadzony, przez wszystkich obecnych podpisany 
został. Odbyło się także w Wrześni 6go grudnia r. z..W alne Zebranie 
towarzystwa rolniczego trzech powiatów liczniejsze jak kiedykolwiek 
i nader ożywione. Znakomite odczyty wypracowań pojedynczych człon­
ków, o których treści swego czasu „Ziemianin“ wspomnieć nie omie­
szka, do wysokiego stopnia słuchaczy zajęły. Chwilową burzą wywo­
łało na samym wstępie żądanie radzcy ziemiańskiego, pierwszy raz 
od czasu istnienia towarzystwa objawione, aby mu i porządek dzienny 
i treść dyskussyi po niemiecku tłumaczyć, ponieważ jest obowiązany 
o tćm zdawać rapporta wyższój władzy. Na to mu odparł prezes tow. 
hr. Ponióski dobitnie i węzłowato: że obowiązkiem każdego 
radzcy ziemiańskiego w W. Ks. Poznańskiem jest umieć 

i po polsku, że przeto niema potrzeby, aby zgromadzenie 
rzychyliło się do jego żądania. Gdy p. radzca ziemiański

spostrzegł, że całe zgromarzenie podziela nąjzupełniój zdanie 9wego 
prezesa, natenczas rzecz tę z innej strony obrócił i utrzymywał, że 
tłumaczenia nie żąda jako radzca ziemiański, ale jako członek towa­
rzystwa i wypierał się słów co tylko powiedzianych w obec zgroma­
dzenia, to jest, że mu tłumaczenie potrzebne do zdawania rapportów 
wyższej władzy, azatem w charakterze landrata; gdy zaś statuta to­
warzystwa przez naczelnego prezesa Puttkammera narzucone mieściły 
paragraf następnej treści: „Na żądanie członka nieposiadają- 
cegojednego z obydwóch języków obowiązkiem dyrekcyi 
jest przetłumaczyć rzecz powiedzianą w jednym, na drugi 
język“; przeto pan radzca ziemiański miał pozorną słuszność za 
sobą. Dziwnym jednakże trafem odmiana i przerobienie tychże statu­
tów właśnie na tern Walnem Zebraniu miały być przedmiotem obrad 
i uchwały, wniosek ten był już na wstępie umieszczony na porządku 
dziennym, a zarząd towarzystwa przedstawił zgromadzeniu potrzebę 
otrząśnięcia się z tych upokarzających i krępujących statutów, prze­
ciwnych zupełnie swobodom i wolności,, jakie prawo z r. 1850 takim 
stowarzyszeniom jak rólnicze zapewnia. Żądanie p. radzcy ziemiańskiego 
przyczyniło się, że bez straty czasu quaest. statuta gruntownie odmie­
niono a uprawnienie do żądania tłumaczenia razem z paragrafem wyżej 
przytoczonym upadło. Paragraf ten z statutów wykreślono.

Gdy tutaj niejeden z czytelników z rozwojem towarzystwa rólni- 
czego Sredzko-Wrzesińskiego nie obeznany, słuszny uczyni zarzut: 
„czemu tak długo cierpieliście narzucone wam statuta, 
uwłaczające swobodom i wolności naszej wbrew prawu 
o sto warzyszeniach-z 11 marca r. 1850? Czemu w ogólności 
takie statuta przyjmowaliście?“ Na to założyciele tego towa­
rzystwa uderzywszy się w piersi rzec muszą: „nostra culpa!“ 
Jestto błąd wspólny całemu W. Księstwu Poznańskiemu, w ogólności 
nieomal wszystkim narodom uciśnionym, że próbują na drodze ustępstw 
co do praw im służących, uzyskać przychylność, współudział i po­
moc władz. Lecz doświadczenie uczy zawsze i jeszcze raz nas nau­
czyło: że żadne ustępstwa tego rodzaju nie sprowadzają pożądanych 
skutków, ale raczej ośmielają i pobudzają do lekceważenia jego praw. 
Przez takie doświadczenie przeszli i założyciele towarzystwa rolniczego 
Średzko-Wrzesińskiego: sądzili oni, że przez ustępstwa z swych praw 
i przez uległość dla arbitralnie oktrojowanych statutów Puttkamme- 
rowskich władze skłonią do zrzeczenia się uprzedzeń przeciw Polakom, 
do traktowania na równi towarzystwa rolniczego przeważnie polskiego 
z towarzystwami rólniczemi niemieckiemi; że znajdą pomoc i porękę 
z strony rządu do poprawy rolnictwa, do podniesienia bytu materyal- 
nego, że odtąd nastąpi przynajmniej na tem polu wzajemne porozumie­
nie się, dobra wiara i dobra wola z obydwóch stron. Jeżeli się więc 
zawiedli, to nie zasługują w sądzie współziomków na potępienie, bo 
działali w ten sposób nie dla siebie, ale w najlepszem przekonaniu dla 
dobra ogólnego; tem chętniej jednak tutaj przyznawają się do winy, 
ażeby ich gorzkie doświadczenie służyło jeszcze za jednę przestrogę 
więcej po tylu innych przykładach: że droga .dobrowolnego po­
zbywania się swoicli praw jest zawsze zgubna.

Telegramy ostatnie.
Arad, 10 stycznia. Na posiedzeniu dzisiejszym zgro­

madzenia wyborczego przyjęto następujący program: zupeł­
ne przywrócenie praw z roku 1848. żadne podatki i ża­
dna dostawa rekrutów nie może nastąpić bez pozwolenia 
sejmowego. Żadna władza nie może istnieć, jakiekolwiek- 
by ona nosiła nazwisko, obok władzy komitatowój. Sejm 
ma być niezwłocznie zwołany. Zupełnej przywrócenie cało­
ści Węgier ma nastąpić. (P. Z.)

Redaktor odpowiedzialny Ludwik Jagielski w Poznaniu.

Do dzisiejszego numeru Dziennika Poznańskiego 
dołącza się Ziemianin nr. 2.

Przy dziś ukończonem ciągnieniu pierwszój 
klasy 123 królewskiej loteryi klasowćj padła 1 wy­
grana 3000 tal. na nr. 59,335. 3 wygrane po 500 
tal. padły na nra 64,906. 68,203 i 74,942 i 4 wy­
grane po 100 tal. na nra 9861. 23,599. 40,251 i 
46,559.

Berlin, dnia 10 stycznia 1861.
Król, jeneralna dyrekcya loteryi.

Sprzedaż konieczna. [1905] 
Sąd powiatowy w Rogoźnie,

wydział I.
§ Nieruchomość we wsi Garbatce pod nrm 1 
położona, do Karóla Hoyer należąca oszaco­
wana na 8083 tal. 22 sgr. 4 fen. wedle taxy, 
aogącćj być przejrzaną wraz z wykazem 
społecznym i warunkami w registraturze 
tta być

dnia 3 maja 1SG1 przed 
połuduicm o godzinie

w miejscu zwykłóm posiedzeń sądowych sprze-

Wierzyciele, żądający zaspokojenia swego 
ąc«Ze szacunku kupna co do wierzytelności nie- 
ośi łikazującój się z księgi hypotecznój, winni 
jiai tokową podać do Sądu Subhastacyjnego.
„tji Z pobytu swego nieznajomy wierzyciel 
fZe. Niedzic Karól Kolbenach zapozywa się niniej-

Szóra publicznie.
iegi • Rogoźno, dnia 27 września 1860.
'z|e Królewski Sąd Powiatowy I.

!°jt Młody człowiek, zdolny dokładnie prowadzić ko-
^Kespondencyą polską, znajdzie natychmiast pomie- 
dwj Uczenie.
5 Adresy, prosi się pod Litt. S. P. w expedycyi 
cz‘dziennika złożyć. [84]pc 

;0Bi'

są do nabycia lub do wypożyczenia u
e5 K. FRANKIEWICZA,

[72] ulica Nowa nr. 5.

3 krakowskie ubiory wraz z przyborami zupełnie no-
-■ '* 1 • -ł «■ -w •_

Obwieszczenie. [87]
Konkurs kupiecki nad majątkiem Hen- 

ryety z domu Schulz Żuromskiój, kupcowój 
strojów otworzony, ukończono.

Poznań, dnia 16 grudnia 1860. 
Królewski Sąd powiatowy w Poznaniu

wydział dla spraw cywilnych. 
Komisarz konkursu-

Dnia 20 stycznia bal w Wągrówcu na 
który zapraszają uprzejmie gospodarze.
J. Nieżychowski. St. Łubieński. T. Kierski.

Leon RadońskL [43]

Dnia 22 stycznia r. b. odbędzie się w 
Inowrocławiu w hotelu Neumanna bal Koła 
towarzyskiego polskiego, na który najuprzej­
miej zapraszają gospodarze balu.
A- Moszczeński. I. Trzebiński. Dr. Rakowski.

W. Zawadzki L54]

Nauczyciel domowy, muzykalny, może 
natychmiast objąć miejsce u aptekarza Gro­
chowskiego w Łopiennie. [85]

Maski charakterowe do ubrania poleca 
na wydarzające się okoliczności

M. CJraupe,
[35] plac Wilhelmowski 16.

= Uwagi godne. =
Wysokiemu duchowieństwu katolickiemu 

poważam się zwrócić na to uwagę, że wiernie 
odkopiowałera podług starych wzorów wiel 
kie historyczne obrazy kościoła kollegialnego 
w Kruszwicy z zupełnóm zadowolnieniem 
tutejszćj królewskiej rejencyi w Bydgoszczy, 
jako też z zadowolnieniem Wielmożnego pra­
łata w Kruszwicy; i polecam się przy zda­
rzonej sposobności do wykonania nowych 
obrazów, ołtarzów, figur, oraz do od­
nowienia takowych. Miejsce mego zamie­
szkania jest Bydgoszcz przy ulicy Wałowej 
nr. 184 obok hotelu Rzymskiego.
[69] H. Hoeilig, snycerz i mialarz-

Gruchawki do sanek
harmonijnie dobrane z buńczukami i baz ta­
kowych poleca w znacznym doborze skład

Augusta Klug
[52] ulica Wrocławska* nr. 5

___ Budwiga hotel.
) transportem
- ®Łr<>w dojnych.

z łęgu noteckiego 
wraz z cielętami przybędzie we wto­
rek 15 stycznia pociągiem popołudnio­
wym do Poznania i zamieszka w ho­
telu Budwiga przy placu Kamelaryj- 
nym nr. 18/19.

J. Kłaków,
[86] handlarz bydła.

Przybyli do Poznania.
Dnia 11 stycznia.

Baiar: Wł dóbr Bronikowski z Wilkowa, Chłapow­
ski z Kopaszewa, Chłapowski z Czerwonćjwsi, hr. 
Potulicki z Wielkich Jeziór, Guttry z Paryża, Poł­
czyński z Zakrzewa, Koczorowski z Dębna, Sta-

blewski z Zalesia, Skarżyński z Chełkowa, Błoci- 
szewski z Przecławia, agron. Modolski z Kotowa.

Sterna Botel Europejski: Właściciel dóbr Kleemül­
ler z Gildehaus, lekarz Saleb z Tylży, kupcy Herr- 
mann z Wrocławia, Stein z Berlina, Klan z Paryża, 
Neuwirth z Remszy.

IflyJiusa Hotel Drezdeński; Rzecznicy Brier z Kościa­
na, Martini z Grodziska, inżyn. Haag i kup. Die­
trich z Landsberga, Methner z Landsbutu, Königs 
z Krefeldu, Helmke z Berlina, Wenzel z Weissen- 
burga.

Buscha Hotel Rzymski: Wł. dóbr Gossłer i kapitał. 
Mannsfeld z Bydgoszczy, kup. Röttgers z Berlina, 
Härmstädt z Frankfurtu n. M-, Lesser z Starogar­
du, Böckert z Lipska.

Oehmiga Hotel Francuski: Kupcy Häublein i Frant 
z Lipska, Heimann i kap Bäckmann z Berlina, 
fahr. Göpel z Pławiec, nauczyciel Haase z Hali.

Pod Czarnym Orłem: Właściciele dóbr Sławoszew- 
ski z Ustaszewa, dr. Rabski z Józefowa, Schulz z 
Strzałkowa, Waiz z Buszewa, komisarz Dzierża­
nowski z Glinna, rólnik Köhler z Uścikowa.

CENY TARGOWE 
w mieście Poznaniu.

dnia
11 stycznia 1830

od
tal |»g.|(n.

1 do
(tal |sg. [tn.

Pszenicy pięknćj, szfl. 16 gre. . . 3 2 6 3 5 —
„ średniói „.................... 2 25 — 2 27 6
„ ordvnar. ......................... 2 17 6 2 20

Żyta ciężkiego „.................... 1 25 — 1 27 6
„ lżejszego ,.................... 1 20 1 22 6

j ęczmienia dużego ..................... 1 20 - 1 22 6
. małego „.................... 1 17 6 1 20 —

Owsa . . . . ,................... — 25 6 — 29 —•
Grocbn do «otow. „................... 1 25 — 1 27 6

„ na paezę *................... 1 17 6 1 20 —
Riepin zimowego „................... — — — — — —
Rzepiku zimowego „................... — — —
Rzepin łatwego «.................... — — — — — U U.
Rzepiku 'atowego ..................... — — — — — —
Tatarki ........................................
Kartofli . ■ • .......................... — — — .— — —
Masła, garn...................................... — — — — — —
Koniczyny czerw. ......................... — —-
Koniczyny białój „.................... — — _ — — —
Siana, cent.. .............................. — _
Słomy, ......................................... _ _ _ — _
Oleju cent . . _
Spirytusu (beczka 100 u w.) .
80% Trał, dnia 10 . . . 19 20 19 25 —

dnia 11.................... 119|2O|—|19|25|-



i
iPFyjWrw^leilzeiile

wylosowanych do spłacenia gotowizną 
4% listów zastawnych W. X. Poznań­

skiego.

Prźy odbytóm w dniu dzisiejszym losowaniu 
4% listów zastawnych do funduszu umoTŻenia po­
trzebnych wyciągnięte zostały następujące numera:

Nr. list. zast. Dobra.
bici: f gmort.

Powiat.

A. na 1000 Tal.
4 5831 1lelęcin Wschowa

13 3383 13rody luk
1Ó 547813udziszewo Dborniki

5 2263 loczków 1. i II. ' Ddolanów
1 3274 Chaławy 1 Śrem
6 5123 Czeszewo Wągrowiec
4 5092 Dombrowo dito
6 5062 Dziewierzewo dito

52 5435 Orzązgowo jroda
16 736 Dąbrotło Babimost
17 738 dito dito
40 142 Dupin Rrobia

6 90 Droszew ’leszew
18 3904 Jolenie v. Golina dito
2 2427 Grabianowo Śrem

16 351 Gorzyczki Kościan
7 1627 Gronowo dito
7 335 Gaj ■Szamotuły
6 755 Góra ’oznań

12 2407 Gogolewo <robią
61 118 Jutrosin dito
2 7386 Janko wo Ostrzeszów
6 2997 Jabkowo Wągrowiec
4 2992 Jarosławiec Środa
4 7568 Krześlice dito
1 6537 Kotarby Pleszew
8 4942 Kobylepole Poznań

50 3356 Karczewo Kościan
1 6762 Kamieniec Gniezno

12 5941 Kąkolewo Wschowa
6 3029 Kołybki Wągrowiec
6 1696 Kembłowo Września
8 3333 Karna Babimost
1 1074 Kokoszki Krobin

16 2481 Kaźmierz Szamotuły
22 2487 dito dito

2 325 Komorowo dito
2 3313 Lubosina dito

17 6167 Łomnica Międzyrzecz
14 5978 Lewice dito
16 7229 Lubasz Czarnków

3 4036 Lutynia Krotoszyn
26 1676 Miłosław Września
11 891 Mierzewo Gniezno

7186 Modrzę Poznań
16 3304 Miniszewo Pleszew

2 3532 Nieszawa Oborniki
20 2379 Niepart Krobia
21 2568 Nojewo Szamotuły

1 2733 Niemczynek Wągrowiec
4 5430 Olszowo B. Ostrzeszów

12 1811 Owinska Poznań
14 2559 Psarskie Szamotuły
4 2177 Przystanki dito
8 4090 Przysieka niemiecka Kościan
4 7614 Psiepole Krotoszyn
4 2720 Przysieka Wągrowiec

120 5559 Pakoślaw Krobia
4 5450 Rogowo dito
6 6330 Redkowo Szubin

14 5788 Rusko Pleszew
5 5508 Racadowo dito

36 6214 Ryczywół Oborniki
6 245 Śmiełowo Szamotuły
2 4041 Sokolniki w. dito
2 3044 Sobiesiernie Gniezno

26 3836 Sierniki W ągrówiec
2 3493 Strzeszki Środa
4 577 Sanniki dito
f 6654 : Spławie Poznań
4 40K 1 Sędziwojewo Września

ÍJ 199' 1 Wrączyn Poznań
4 50315 Wapno Wągrowiec

li 6‘ Września Września
z1 2^7<3 Węgierskie Środa

2 1 466 1 Zimnawoda Pleszew
3 174!1 Zakrzewo Gniezno

Nr. list, zast- Dobra. Powiat. Nr. list. zast. Dobra. Powiat.
bleź. amort. bież. | amort...

22 490 Gorzyczki Kościan 12 1084 Psarskie Śrem
43 1391 Gronowo dito 26 3293 Pucołowo dito
28 2820 Grembanin Ostrzeszów 146 193 Przygodzice Odolanów
34 2826 dito dito 158 205 dito dito
25 1591 Gościeszyn Babimost 25 1282 Psarskie Szamotuły
39 3281 Golenia v. Golina Pleszew 12 2533 Pawłowo Wągrowiec
20 4732 Graboszewo kościelne Września 14 1168 Pigłowice Środa
41 649 Kretkowo dito 39 3248 Strzeszki dito
26 2164 Kotowo Buk 24 3719 Strzelce wielkie Krobia
21 4971 Kąkolewo Wschowa 17 719 Szypłowo Pleszew
15 6190 Klony Środa 64 2735 Szamotuły Szamotuły
70 2779 Karczewo Kościan 6 857 Sokolniki małe dito
25 5794 Kruchowo Mogilno 18 1413 Sośnica Krotoszyn

9 981 Krzyżanowo Śrem 33 1007 Trzuskotowo Poznań
14 2964 Ligotta Ostrzeszów 30 1236 Wiry dito
12 3467 Łukowo Oborniki 34 1062 W rączyn dito
6 2735 Łagiewniki Poznań 216 3333 Wronki Szamotuły

30 6175 Modrzę dito 200 3061 Września W rześnia
58 1416 Miłosław Września 26 1846 W ierzeja Szamotuły
12 3231 Modliszewo Gniezno 14 1495 W ęgierskie Środa
36 444 Mikołajewice dito 26 2362 Wilkonice Krobia
16 418 Malczewo dito 16 2072 Ziemlin dito
36 5676 Macbćin Kościan 20 3022 Żelice Wągrowiec
12 1451 Nieświastowice Wągrowiec 22 3024 dito dito
19 5056 Niegolewo Buk 18 1268 Żydowo Poznań
26 71 Nowemiasto Pleszew 14 2305 Żegrowo Kościan

B. na 500 Tal.
17 2898 Belencin Babimost
20 2901 dito dito
28 5774 Borek Krotoszyn
22 2790 Brody Buk
16 129 Chócicza Pleszew
20 124 dito. dito
14 1289 Cerekwica dito
26 Í 521 Chludowo Poznań
64 3676 Czerniejewo Gniezno
4 2299 Ghyby Poznań

51 253 Dupin Krobia
65 6474 Dłoń ' dito
16 4199 Dziewierzewo Wągrowiec
20 4203 dito dito
16 5592 Dąbrówka Międzyrzecz
54 2267 Gogolewo Śrem

8
24
19
12
11

4023
1514
4491

31
1362

Orpiszewek 
Owińska 
Oporowo 
Przybynia 
Pomarzanowice

dito
Poznań
Wschowa

dito
Środa

59 6260 Pleszew ’leszew
77 6278 dito dito
72 315 Przygodzice Odolanów
74 317 dito dito
31 3410 Przedborowo Ostrzeszów
26 4213 Prucbnowo Dhodzież
28 4215 dito dito
22 2689 Powodowo Babimost
18 1346 Poniec Krobia
32 911 Pudliszki dito

8 4546 Rogowo dito
42 5368 Rogaczewo małe Kościan
16 1133 Rokitnica Poznań

9 6605 Rybowo Wągrowiec
42 3212 ■łiermiki dito
45 3215 dito dito
34 4446 Smolice Krobia
20 6579 Strzelce wielkie dito
44 3596 Słupia Ostrzeszów
8 5870 Strzyżewko smykowe Gniezno

12 4037 Szczepankowo Szamotuły
10 5694 Sucborzewo Pleszew
16 2459 Szymanowo Śrem
8 6328 Tworkowo Oborniki

12 1710 Wargowo dito
17 4565 Wyganowo Krotoszyn

124 1638 Września Września
30 6093 Wilkowo Kościan
12 4143 Winnagóra Środa
44 6662 Wierzenica Poznań

7 5782 Wilkowy a Gniezno
12 1457 Zakrzewo dito
24 1441 Zbyszewice Chodzież

2 1180 Zmysłowo Krobia

C. na 250 Tal.
25 2429 Brodnica Śrem
33 3257 Borek Krotoszyn
90 2206 Czerniejewo Gniezno
94 2210 dito dito
13 2831 Czńcbóry Odolanów
38 71 Cbocicza Pleszew
18 572 Cmachowo Szamotuły'
66 3560 Dobrojewo dito
20 2491 Dombrowo Wągrowiec
27 2484 Dziewierzewo dito
12 2138 Dębowałęka II. Wschowa
24 1 Gronówko Kościan
34 888 Głuchowo dito
12 3456 Gryżyna dito
42 1215 Gogolewo Krobia
48 1687 Grembanin Ostrzeszów
56 1364 Gogolewo Śrem
20 345 Grndzielec Pleszew

8 964 Glinno Wągrowiec
4 2765 Gurówko Gniezno

12 3547 Jarząbkowo dito
12 604 Kołaczkowo dito
28 1444 Konarzewo Poznań

104 245£ Kretkowo Września
22 835 Kossowo Krobia
2E 83; dito dito
95 372S Lewkowo Odolanów
2( 211" Łukowo Oborniki
25 2381) Łąg Śrem
2( 324' i Łubowo Gniezno
2() 74!1 Modliszewko dito
44 56 Mielęcin Ostrzeszów
3; 93S3 Niemczyno Wągrowiec
11 213 OsBowasień górna Wschowa
5< 39() Pakósław Krobia
6'i 3913 elito dito
4‘í 158Í3 Pamiątkowo Poznań
41) 187 3 Popówko Oborniki

D. na 100 Tal.
19 7836 Bronowo Pleszew
10 6117Białężyn Oborniki
25 8682 Babin Września
24 4719 Chełkowo i Karmin Kościań
47 0993 Chłapowo Środa
54 11000 dito dito

144 16054 Czerniejewo Gniezno
88 1408 Chobienice Babimost
51 791 Dąbrowo dito
52 792 dito dito
40 11393 Daleszyno Śrem
82 1048 Działyń Gniezno
19 8483 Dziecmiarki dito
40 190 Droszew Pleszew

102 11589 Dłoń Krobia
58 2944 Gogolewo dito
48 8859 Gostyń II. dito
24 6688 Gnuszyno 8zamotuły
36 1762 Grabowo Września
80 3464 dito dito
84 5345 Golenia v. Golina Pleszew
73 1241 Gołębin Kościan
75 1243 dito dito
40 5 Gronówko dito
44 1865 Głuchowo dito
32 2982 Jurkowo dito
59 9529 Kwilcz Międzychód
65 9535 dito dito
57 95^7 dito dito
48 7049 Kobylepole Poznań
52 7053 dito dito
48 8734 Kąkolewo Wschowa
58 615 Konary Krobia
66 4361 Kossowo dito
68 732 Kretkowo Września
70 8995 Komorze dito
26 933 Konarskie Śrem
50 4415 Karna Babimost
56 4421 dito dito
38 3280 Kierzno A. i B. Ostrzeszów
62 3035 Kaźmierz Szamotuły
24 3127 Lipnica dito
36 8271 Lewkowo Odolanów
38 8273 dito dito
48 8283 dito dito

102 11865 dito dito
118 11881 dito dito
62 8834 Lewice Międzyrzecz
26 3430 Mieleszyn Gniezno
25 991 Mierze Wo dito
66 9758 Malczewo dito
36 2449 Murzynowo borowe Środa
84 1921 Miłosław '/ Września
92 1929 dito dito
42 1954 Niemczyno Wągrowiec
50 1962 dito dito
56 1968 dito dito
86 77 NowemiaBto Pleszew
98 89 dito dito
22 3228 Nieczajna Oborniki
84 8948 Opatów Ostrzeszów
44 7088 Olszyna dito
54 7098 dito dito
18' 2293 Ostrowieczno Śrem

7 7986 Pucołowo dito
62 4250 Pawłowice Wschowa
42 5516 Posadowo Bńk
11 10281 Popowo Międzychód
17 16287 dito dito

164 11218 Pleszew Pleszew
174 11228 dito dito
182 11236 dito dito
190 11244 dito dito
204 11258 dito dito
212 11266 dito dito

20 7517 Pawłowo Wągrowiec
48 3385 Potulice dito

Nr. liat. zast. Dobra. Powiat.
bież.1 amort.

54 339111’otulice V ągrówiec
64 12031]’udliszki 1 ¿robią

166 8183 ’akosław dito
46 7365 1’ruebnowo (lhodzież

284 4046 ’rzygodzice (Ddolanów
288 4050 dito dito

50 4940 Popówko (Oborniki
38 8847 ’ożarowo i izamotuty
18 4965 ’opowo Ignacewo « Gniezno
37 1624 Popowo ] Kościan
56 9770]Rogaczewo małe dito
18 21281 Radojewo ’oznań
20 2130 dito dito
18 3111 Rostworowo dito
53 8497 Rusko Pleszew
56 8500 dito dito
57 8501 dito dito
28 5799 Rojów Ostrzeszów
13 5551 Ryczywół Oborniki
23 10329 Rudnicze Wągrowiec
32 6638 Rossoszyce II. Odolanów
74 1681 Raszkowo dito
26 10249 Strzegowo dito
18 7220 Słaborowice dito
30 10828 Siekowo Kościan
18 4404 Sepno wielkie dito
80 5209 Sierniki Wągrowiec
84 5213 dito dito
94 5223 dito dito
36 11833 Strzelce wielkie Krobia
66 7793 Smolice dito
16 8120 Skąpe Września
80 9789 Sobótka Pleszew
22 9956 Sławoszewo dito
29 1478 Szypłowo dito
48 5835 Sklarka Ostrzeszów
90 8259 Szamotuły Szamotuły
36 11896 Turowo dito
40 11900 dito dito
70 6712 Tuczemp Międzychód
76 6718 dito dito
18 7774 Trzebowo Krotoszyn
42 6963 Wrotkowo dito
29 7992 Wyganowo dito

304 10395 Wronki Szamotuły
308 10391 dito

22 6498 Wieszkowo vel Wiel- dito
kowo Kościan

104 10968 Wijewo Wschowa
22 7287 Wapno Wągrowiec
14 4746 Węgry II. rei Wę-

gierszczyzna Odolanów
14 10188 Wilkowya Gniezno
14 69 Wilcza Pleszew
12 11858 Wrączyn środa
22 3897 Węgierskie dito
48 7651 Więckowice Poznań
66 9179 Węgierki WrześDia
87 158 Września dito
91 162 dito dito

132 2274 dito dito
134 2276 dito dito
26 1390 Xiążenice Ostrzeszów
68 6464 Zimnawoda Pleszew
25 3096 Żydowo Poznań
30 3101 dito dito
53 7481 dito Gniezno
86 1281 Żytowiecko Krobia
52 1452 Zalesie dito
32 9311 Żelice » Wągrowiec

E. na 50 Ta .•
38 733 Arkuszewo Gniezno
97 2056 Brody Buk
32 360 Boguszyn Pleszew
23 4734 Chrzanowo dito
62 1256 Chludowo Poznań
64 1258 dito dito

169 2759 Czerniejewo Gniezno
172 5724 Dobrojewo Szamotuły
16S 5721 dito dito

54 3361 Dombrowo Wągrowiec
74 5787 Daleszyno Śrem
26 1532 Grabianowo dito
52 3057 Gowarzewo Środa
9C 2066 Grembanin Ostrzeszów
11 2773 Golimowo Gniezno
36 3605 Grabonóg Krobia

112 4412 Gola dito
3f 5564 Gryżyna Kościan

Uf 1071 Gronowo dito
4( 3543 Grab Pleszew

1 190; i Głuponie Buk
3(i 1905 1 dito dito
2(5 3915 Gonice Września
5() 9663 Grabowo dito

l 11411 Kembłowo dito
r7 462' t Kwilcz Międzychód
9‘1 158.) Kaźmierz Szamotuły
913 158«1 dito dito
3 5 187 7 Kopanin Wągrowiec
9 6 405 3 Kuklinowo Krotoszyn

10 3 540 f Kręsko Międzyrzecz
7 2 422 1 Lewice dito
5 3 387< i Lewkowo Odolanów
5 1 387,5 dito dito



Dodatek do Dziennika Poznańskiego nr. 10.
Sobota dnia 12 stycznia 1861.

Nr. list. zast. Dobra. Powiat. Nr. list. zast.
Powiat.

bieź.l amort. bież. amort.

62 3883 Lewkowo Odolanów 99 9668 Kruchowo 'Mogilno
68 3889 dito dito 76 8441 Kajewo Pleszew

123 6032 dito dito 124 7305 Kretkowo Września
210 3467 Lwówek Buk 72 8500 Kąkolewo Wschowa
220 3477 dito dito 111 10182 Kresko (Międzyrzecz
100 5664 Lubasz Czarnków 126 8795 Łomnica dito
98 552 Ludomy Oborniki 122 820 Ludomy ’ dito
44 485 Mierz ewo Gniezno 126 824 dito | dito
24 3995 Michalcza dito 75 8118 Lewkowo Odolanów
90 347 Mielęcin Ostrzeszów 132 11101 dito dito
92 349 dito dito 130 10505 Lubasz Czarnków
98 355 dito dito 272 7650 Lwówek Buk

134 834 dito dito 28 8928 Łubowice małe Gniezno
138 838 dito dito 50 4023 Mieleszyn dito $
140 840 dito dito 62 4035 dito dito
56 4255 Niegolewo . Buk 26 8288 Michalcza dito

106 1511 Niepart Krobia 27 8289 dito dito
110 1515 dito dito 152 1772 Mielęcin Ostrzeszów
132 43 Nowemiasto Pleszew 156 1776 dito dito
136 47 dito dito 158 1778 dito dito
34 3040 Niemierzewo Międzychód 186 1806 dito dito
31 1182 Nieświastowice W ągrowiec 94 2649 Mszyczyn Śrem
50 1634 Nojewo Szamotuły 104 2659 dito dito
76 1017 Nekla Środa 106 2661 dito dito
58 5068 Osiek Kościan 30 1505 Murzynowo bor. Środa
46 812 Popowo dito 44 3099 dito dito
55 1032 Poniec Krobia 50 3105 dito dito
38 2217 Fijanowice dito 36 3895 Nieczajna Oborniki
40 2219 dito dito 36 2514 Nieświastowice Wągrowiec

306 1894 Przygodzice Odolanów 38 2516 dito dito
308 1896 dito dito 40 2518 dito dito
23 1344 Psarskie Śrem 20 7587 Oporzyn dito
19 774 Pawłówek Pleszew 90 7203 Olszyna Ostrzeszów
22 2318 Popowo Igńacewo Gniezno 26 5308 Popowo Igńacewo Gniezno
69 4000 Redgoszcz W ągrowiec 208 8056 Pakosław Krobia
42 4499 Redkowo Szubin 56 8631 Pożarowo Szamotuły
99 887 Raszkowo Odolanów 30 3076 Psarskie Śrem

103 891 dito dito 100 4671 Pamiątkowo Poznań
106 894 dito dito 22 1685 Pawłówek Pleszew
43 2948 Sieroszcwicze dito 103 7406 Prucbnowo Chodzież

124 2408 Sierniki Wągrówiec 318 4530 Przygodzice Odolanów
129 2413 dito dito 48 6936 Rossoszyce II. dito
134 2418 dito dito 24 5882 Ryczywół Oborniki
42 3275 Srebrnegórki dito 84 8848 dito dito
54 4880 Spławie Poznań 49 9805 Rudnicze Wągrowiec
55 6011 Strzelce wielkie Krobia 39 3808 Rostworowo Poznań
44 4969 Strzeszki Środa 31 4735 Sapowice dito

■53 5476 Siekowo Kościan 68 10291 Siekowo Kościan
25 5956 Tarnowo dito 26 482 Szkudły Pleszew
n 3016 Tuczemp Międzychód 146 9337 Sobótka dito
18 6023 Wrączyn' Środa 40 1461 Szypłowo dito

12 3237 Winnagóra dito 65 11064 Strzelce wielkie Krobia
96 73 Września Września 35 3776 Sadowię Odolanów

254 4573 dito dito 46 5876 Sędziwojewo Września
168 5100 Wronki Szamotuły 32 8022 Skąpe dito
470 5102 dito dito 106 10993 Siedmiorogowo Krotoszyn
64 1569 Wiry Poznań 20 2149 Sokolniki małe Szamotuły
66 1482 Wilcza Pleszew • 108 6952 Tucborze Babimost
84 2892 Zimnawoda dito 56 7337 Wapno Wągrowiec
86 2894 dito dito 22 24 Wilcza Pleszew
96 2904 dito dito 31 5546 Wolanki Gniezno
20 521 Żydowo Września 26 5595 Wola Czewujewska

na to, że
Talonów n
interesjenci nie powinni nadsyłać z listami zasta- 
wnemi i rekognicyami, ale raezój mają się z niemi 
w celu odebrania nowych kuponów zgłaszać bez­
pośrednio do kassy Prowincyonalnśj Ziemstwa 
w miejscu.

W końcu przypomina się także posiadaczom już 
dawniej wylosowanych a dotąd jeszcze niezłożo-

kassa nasza nic zajmuje się wymianą
nowe arkusze kuponowe i takowych

nych 4% listów zastawnych

Nr. lis. zast. 
bież. | amort. Dobra. Powiat.

Termin
wyloso­
wania.

7 2110
A. na 100

Biezdrówo
0 Tal.
Szamotuły SJ. 60

4 1749 Cerekwica Wągrowiec BN.59
24 4332 Czerniejewo Gniezno dito

2 2197 Gadki Śrem dito
2 2047 Głuszyna Poznań, SJ. 60
6 3079 Głuponie Buk dito
4 1975 Gembice Krobia dito
8 4307 Karsewo I. Gniezno dito
6 5333 Krzyżanki Krobia dito

14 3339 Karna Babimost dito
2 6733 Karski Odolanów BN.59

16 3645 Konino Buk dito
4 3696 Lecblin Wągrówiec SJ. 60

120 3746 Mikołajewice Gniezno dito
6 1333 Modliszewko dito dito

18 3956 Parzenczewo Kościan dito
4 2233 Rudki Szamotuły dito
3 1362 Rokitnica Poznań dito
9 5756 Redgoszcz Wągrówiec dito
4 2810 Spławie Kościan dito

16 1999 W rączyn Poznań BN.59
2 4360 Żółcz Gniezno dito
9 3009 Żórawia Szubin BN.58

Nr. list. zast.

bież, ain ort.
Dóbr a. Powiat.

F. na 25 Tal.

31
126
138
56
18
19
66
10

2769 Orchowo

Termin
wyloso­
wania.

24
34
63

Í46
92

00
14
54 
4?
64 
90 
43 
50 
36
55 
63 
?’
56 
98 
>4 
¡0 

•14
2

1602
1610
1619
4855
4857
4863

10306
3290
6461
2128
2134
2759
1549
1559
7431
7435

10676
10714
Olu z?io
2934
2948
9076
8480
9605
4063
8159
8161

10137
2

2848
2852
1069
W81
1097
3938

659
3735
1123
9664

Arkuszewo
dito
dito

Brody
dito
dito

Bilczewo
Czarnotki

Gniezno
dito
dito

Buk
dito
dito

Odolanów
Środa

Czerniejewo Gniezno
Cerekwica Pleszew

dito dito
Chludowo Poznań
Czerlino Wągrowiec

dito dito
Dombrowo dito

dito dito
Dobrojewo Szamotuły
Daleszyno Śrem
Grodzisko Pleszew
Grodzisko dito

dito dito
Gonice Września

dito dito
dito dito

Grabowo dito
Graboszewo kość. dito

dito dito
Gostyczyn Odolanów
Gronówko Kościan
Gościeszyn Babimost

dito dito
Iwno Środa

dito dito
dito dito

Kierzno A. i B. Ostrzeszów
Kołaczkowo Gniezno
Kaźmierz Szamotuły
Krzyżanowo Śrem
Kruchowo, Mogilno

II.
86 3711 Wiry 
26 11090 Wrączyn 

724 9881 Wronki 
i 8 2057 Wilkonice
48 4714 Wieszczyczyn
49 8918 Żerniki 
53 8922 dito 
26 6187 Żerniki

126 6849 Zimnawoda 
94 2496 Zbyszewice 
68 4455 Żórawia

142 8783 Zbąszyń
62 8962 Żelice 

Wypowiadając więc takowe posiadaczom tychże 
według Najwyższego rozkazu gabinetowego z dnia 
10. Listopada 1847. (Zbiór praw na rok 1848. 
pag. 22. Nr. 2922.) wzywamy ich, aby pomie- 
nione listy zastawne w stanie do kursu usposo­
bionym z należącemi do nich kuponami od Sw. 
dana 1861. event. Talonami lub Rekognicyą na 
takowe już w nadchodzącym na Boże Narodzenie 
1860. terminie wypłaty prowizyi, mianowicie w cza­
sie od 21. Stycznia do 4. Lutego 1861. z rana 
od godziny 9ćj do 12ćj pod uniknieniem wydać 
się mającego na ich koszt wywołania publicznego 
do kassy naszćj złożyli i natomiast udzielić się 
mające na to rekognicye odebrali, które od dnia 
2. do 16. Lipca 1861. z rana od godziny 9ćj 
do 12ćj w gotowiźnie wedle kursu giełdy Berliń- 
skiej zrealizowane zostaną.

Kto rekognicye lut gotowiznę za nie pocztą 
przesłane mieć sobie życzy, takowe odebrać mo­
że 8 dni po upływie ustanowionych powyżćj ter­
minów, skoro o to 14 dni pierw w liście frankowa­
nym uczyni wniosek i załączy rekognicyą lub tćż 
list zastawny.

Przytćm zwracamy uwagę na to, że listy za­
stawne do kursu nieusposobione zamiejscowym in- 
ressentom na ich koszt zwrócone zostaną, celem 
usposobienia ich do obiegu publicznego, tudzież

Mogilno
Poznań
Środa
Szamotuły
Krobia
Śrem

dito
dito

Oborniki
Pleszew
Chodzież
Szubin
Międzyrzecz
Wągrowiec

17 
20
7 

20 
36 
10
9
5
9

26
16
18 
28 
34
14 
36 
36 
18 
12 
52 
66 
26

8
27 
26 
18
28 
24 
82
15
38 
42 
62 
80 
92 
64 
22

8
6
8
8

42
16
43
39

3
9

11
46
15

32
36
80
30
15
16 
16 
71 
64
18
34
16

1292 Cerekwica Pleszew SJ. 60
6135 Chłapowo Środa dito
3504 Dębowałęka II. Wschowa BN.59
5596 Dąbrówka Międzyrzecz SJ.58
6349 Dobrojewo Szamotuły dito
5394 Gałązki wielkie Pleszew BN.59
4241 Górki dąbskie Szubin SJ.60
3015 Grzebienisko Szamotuły dito
4954 Gwiazdowo Środa dito
1375 Głuchowo Kościan dito
3481 Koszuty Środa dito
5809 Kręsko Międzyrzecz dito
3059 Konino Buk dito
3065 dito dito dito
5008 Krzesiny Poznań dito
5135 Komorze Września dito

644 Kretkowo dito dito
2152 Kierzno A. i B. Ostrzeszów dito
2962 Ligotta dito dito
4305 Lwówek Buk dito
4319 dito dito dito
4902 Łęsce Międzychód dito
2737 Łagiewniki Poznań BN.59

435 Mikołajewice Gniezno BN.46
730 Mielęcin Ostrzeszów^ BN.59

5853 Osiek Kościan SJ. 60
3315 Parzenczewo dito dito
2238 Potulice Wągrowiec dito
3120 dito dito dito
5758 Przytocznica Ostrzeszów dito
6229 Pogorzela Krotoszyn dito
6233 dito dito dito
6263 Pleszew Pleszew dito
6281 dito dito dito
6293 dito dito dito

307 P rzygodzice Odolanów SJ.60
2086 Psarskie Szamotuły BN.59
2336 Piotrowo Śrem dito
3354 Ryczywół Oborniki SJ. 60
2042 Sadowię Odolanów dito
4149 Słaborowice dito dito
4370 Szelejewo Krotoszyn dito
3529 Szklarka Ostrzeszów dito
5586 Sobótka Pleszew BN.59
4367 Szelejewo Krotoszyn dito

456 Starężyn Wągrówiec dito
6427 Trzcionka Buk SJ. 60
3293 W ilkowo Szamotuły dito

182 Września Września BN.59
1960 Złotniki Poznań dito

C. na 250 Tal,
1663 Brody Buk SJ. 60
890 Głuchowo Kościan dito

2922 Gola Krobia dito
7 Gronówko Kościan BN.59

2590 Krzyżanki Krobia SJ. 60
2591 dito dito dito
1274 Lipnica Szamotuły BN.59
2958 Łomnica Międzyrzecz BN.52

47 Nowemiasto Pleszew BN.58
949 Nieświastowice Wągrowiec SJ. 60
939 Niemczyn dito dito

2136 Ossowasień gór­
na Wschowa BN.58

22
24
38
45 
37 
81 
42 
48 
82 
90
37 
24 
30 
32 
54 
26 
48 
72 
78

118
16
68
66
82
20
50
42 
74 
60

192
198
60
74
72

83
102
27 
16 
18 
90 
20 
22

120
66
53
58
36

46 
22 
58 
60 
56

140
51

106
107
115
82
80
36
10
11
43 
72
28 
36 
68 
78
38 
74 
58 
50
52 
98 
28 
28 
62 
10

178
292

42
26
80
93
18
28
44 
24 
20 
88 
34

3527 Pleszew 
185 Przygodzice 
392 ¡Pakosław 
286 Przedborowo

2677 ■ P otrzanowo 
2347'Tuczemp 

634lŻydowo

D, na 100
Arkuszewo 

dito
Bolechowo 
Borek 
Belencin 
Chobienice 
Chludowo 
Czarnotki 
Czacz 

dito
Cerekwica 

dito
Cielce v. Czylcz 

dito
Chocicza 
Dombrowo 
Daleszyn 
Drzązgowo 
Działyń 
Dłoń
Dobramyśl 
Gołaszyn 
Gogolewo 

dito
Gostkowo 
Gronówko 
Głuchowo 
Grabowo 
Gonice 
Galowo 

dito
Gogolewo pG 

dito
Golenia vel Go­

lina
Granowo 

dito
Gostyczyn 
Gorzewo 
Gonice 
Jeżewo 
Januszewo 

dito 
Jarocin 
Komorze 
Kosieczyno 

dito
Kowalskie vel 

Kowalska wieś
Konino 
Knyszyn 

Konarze wo 
dito

Kosieczyno 
Lwówek 
Lewkowo 

dito 
dito 
dito

Miłosław 
Mikołajewice 
Mieleszyn 
Michalcza 

dito 
Mnichy 
Mikołajewice 
Modliszewo 

dito
Mielęcin 

dito
Nojewo 
Niepart 
Nekla 
Olszyna 
Orchowo 
Pawłowice 
Parusewo 
Pijano wice 
Pudliszki 
Pucołowo 
Pleszew 
Przygodzice 
Potulice 
Przytocznica 
Raszkowo 

dito
Rogowo 
Rossoszyce II, 
Szymanowo 
Sławoszewo 
Sadowię 
Szelejewo 
Starogród

Mogilno
Pleszew
Odolanów
Krobia
Ostrzeszów
Oborniki
Międzychód
Września

SJ.45 
SJ.60 

dito 
dito 
dito 
dito 3 
dito 
dito

1565
1567
2139

10164
4680
1401
2101
2626

10559
10567
1803
2008

12016
12018

111
7393

11401
7959
1044

11605
11103
5703
2952
2968
1647

15
1863
3458

10122
9098
9104
3450
2960
5333

1885
1905

10672
11562
8316
8226
3604
3606
2806
8991
5961
5966

11820

4919
4753
3736
3738
5964
7585
8286

11869
11870 
11878

1919
422

3440
8446
8447 

11688
414

5248
5256
880
890

3183
2904
1829
7094
8416
4286
6830
4796
1201
7989

11232
4054
3379

10146
1687
1700
7975
6634
3914
9958
3077
7682
4085

Z

Tal.
Gniezno

dito
Poznań
Krotoszyn
Babimost

dito
Poznań
Środa
Kościan

dito
Pleszew
Wągrowiec
Pleszew

dito
dito

Wągrowiec
Śrem
Środa
Gniezno
Krobia
Wschowa
Krobia

dito
dito
dito

Kościan
dito

Września
dito

Szamotuły
dito

Śrem
Krobia

Pleszew
Kościan

dito
Odolanów
Wągrówiec
Września
Śrem

dito
dito

Pleszew
Września
Międzyrzecz

dito

Środa
Buk
Poznań

dito
dito

Międzyrzecz
Buk
Odolanów

dito
dito
dito

Września
Gniezno

dito
dito
dito

Międzychód
Gniezno

dito
dito

Ostrzeszów
dito

Szamotuły
Krobia
Środa
Ostrzeszów
Mogilno
Wschowa
Września
Krobia

dito
Śrem
Pleszew
Odolanów
Wągrowiec
Ostrzeszów
Odolanów

dito
Krobia
Odolanów
Śrem
Pleszew
Odalanów
Krotoszyn

dito

SJ. 60 
dito 
dito 
dito 
dito 
dito 
dito 
dito 
dito 
dito 
dito 
dito

BN.59 
SJ. 58 
dito 

BN 59 
di O 

SJ. 60 
dito 
dito 
dito 
dito 

SJ. 60 
dito 
dito 
dito 
dito 
dito 
dito 
dito 
dito 
dito 

BN.59

dito
BN.58 
BN.59 

dito 
BN.47 
BN.58 
BN.51 
SJ. 60 
dito 
dito 
dito 
dito 
dito

dito 
dito 
dito 
dito 

SJ. 58 
BN.58 
BN.59 
SJ.60 

dito 
dito 
dito

BN.59
BN.58
BN.59
BN.55
SJ.57
SJ.60

dito
dito
dito
dito
dito
dito

SJ.58
BN.58
BN.59
SJ.60

dito
dito
dito

?dito
dito

BN.58 
dito 

SJ. 58 
BN.58 
BN.59 
SJ. 57 
SJ. 58 
SJ. 60 

dito 
dito 
dito 
dito
dito



6

Kr. list, zast* Dobra. Powiat.
Termin Kr. list. last. Dobra. Powiat. Termin

bieś,| amort. wania. biei. | amort« wania.

14 11948 Staniewo Krotoszyn SJ. 60 46 42351 Pożarowo Szamotuły SJ. 60
15 8355 Sobiesiernie Poznań BN.55 84 3348 Pruchnowo Chodzież BN.59
26 6592 Sieroszewice Odolanów bn.59 44 4233 Pożarowo Szamotuły SJ. 58
42 3912 Szymanowo Śrem dito 60 1037 Poniec Krobia dito
29 10827 Siekowo Kościan dito 69 1046 dito dito SJ.57
30 7275 Srebrnegórki Wągrowiec dito 100 888 Raszków Odolanów SJ. 58
76 5205 Sierniki dito dito 107 895 dito dito SJ. 60
20 11729 Tarnowo Kościan SJ. 60 40 5082 Rudnicze Wągrowiec ¿dito

310 10397 Wronki Szamotuły dito 50 2641 Rojów Ostrzeszów dito
18 11971 Wyków Krotoszyn dito 112 4772 Sobótka Pleszew dito
65 2843 W iloza Pleszew dito 132 2416 Sierniki Wągrowiec dito
89 160 Września Września dito 62 4888 Spławie Poznań dito
93 164 dito dito dito 45 2950 Sieroszewice Odolanów dito

138 2280 dito dito dito 58 2655 Szklarka Ostrzeszów dito
74 1012 W itkowo Gniezno dito 40 5036 Strzegowo Odolanów SJ.58
12 5169 Wierzyce dito dito 35 4926 Suchorzewo Pleszew BN.55
52 2166 W ierzonka Poznań BN.59 99 1284 Wełna Oborniki BN.54
60 2174 dito dito SJ.58 476 5108 W ronki Szamotuły SJ. 60
28 2430 W róblewo Szamotuły dito 486 5118 dito dito dito
48 3013 Wiry Poznań BN.58 98 1283 Wełna X Oborniki dito
74 6470 Zimnawoda Pleszew BN.59 70 3270 VV roniawy Babimost dito
92 9030 Zbąszyń Międzyrzecz SJ. 60 18 519 Zydowo W rześnia dito
24 3095 Żydowo Poznań dito 22 523 dito dito dito
26 3097 dito dito dito 27 528 dito dito BN.58
12 6820 Zabikowo Środa 1 dito 94 2902 Zimnawoda Pleszew SJ.60

E, na 50 Tal.
52 1164 Zbyszewice Chodzież dito

28 723 Arkuszewo Gniezno SJ. 60 F. na Tal,
36 731 dito dito SJ.58 50 1596 i Arkuszewo Gniezno i
75 981 Brudzewo Września dito 31 9253 Bogwidze Pleszew
54 304 Broniszewice Pleszew BN.47 34 9256 dito dito
62 996 Czekanów Odolanów BN.58 40 9262 dito dito £
34 366 Cmacbowo Szamotuły SJ.60 36 5781 Bobrowniki B. Ostrzeszów £

145 >878 Dłoń Krobia dito 64 2819 Bolechowo Poznań
40 592 Dębowałęka I. Wschowa BN.59 81 2752 Chludowo dito
42 1594 dito dito BN.58 76 3298 Czarnotki Środa

147 5880 Dłoń Krobia BN.59 116 1288 Chobienice Babimost
24 3913 Goniee Września SJ. 58 64 2151 Czekanów Odolanów £
56 1268 Gościeszyn Babimost SJ. 39 78 2140 Cerekwica Pleszew 1
60 1272 dito dito S“. 58 30 8315 Diećmiarki Gniezno
56 3061 Go warze wo Środa Sj.52 243 10673 Dobrojewo Szamotuły

108 4408 Gola Krobia SJ.60 250 10680 dito dito
34 3601 Grabonóg dito dito 254 10684 dito dito 1

120 1075 Gronowo Kościan dito 78 7441 Dombrowo Wągrowiec
42 960 Grabowo Września dito 208 8829 Galowo Szamotuły
34 5377 Gostyczyna Odolanów dito 126 8871 Gola Krobia
56 4663 Janowiec Wągrowiec dito 48 3670 Grablanowo Śrem
32 1765 Januszewo Śrem dito 67 2299 Głuchowo Kościan
42 1858 Jabkowo Wągrowiec BN.59 78 2310 dito dito
34 4066 Kamieniec Kościan dito 94 2326 dito dito
29 1153 Kembłowo Września SJ.57 136 2343 Gronowo dito
62 4169 Kąkolewo Wschowa Sj.55 142 2349 dito dito
41 378 Konarskie Śrem SJ.58 160 2367 dito dito
30 2187 Knyszyn Poznań SJ. 60 161 2368 dito dito
22 2201 Korzkwy Pleszew dito 64 8 Gronówko dito
96 1587 Kaźmierz Szamotuły dito 52 8163 Graboszewo

118 3256 Kretkowo Września dito kość. W rześnia
206 3463 Lwówek )/ Buk dito .36 8181 Goniee dito
212 3469 dito dito dito 54 7749 Grab Pleszew

92 5656 Lubasz Czarnków dito 42 4549 Głuponie Buk
55 3876 Lewkowo Odolanów dito 63 2897 Grodzisko Pleszew
69 3890 dito dito dito 68 2902 dito dito
40 1702 Mieleszyn Gniezno dito 78 2912 dito dito
77 5928 Mnichy Międzychód dito 122 5691 Golenia vel

132 lili Miłosław Września dito Golina dito
130 1109 dito dito BN.59 36 4204 Januszewo Śrem
165 1144 dito dito SJ. 56 46 4433 Jabkowo Wągrowiec
89 5940 Mnichy Międzychód SJ.58 94 1077 Iwno Środa
91 5942 dito dito BN.59 56 4347 Jarosławieo dito
28 5823 Orzeszkowo Środa dito 104 8356 Kuklinowo Krotoszyn
26 4474 Ostrowite Mogilno SJ. 60 42 9241 Kuczkowo Pleszew
13 3430 Pawłówek > Wągrówiec dito 110 3733 Kaźmierz Szamotuły

186 3814 Pakosław Krobia dito 118 3741 dito | dito

dito
dito

dito
dito
dito
dito

dito
dito

dito
dito
dito
dito
dito
dito
dito

SJ 60 
'dito 
dito 
dito

SJ. 60 
dito 
dito

Nr. list. zast. Dobra. Powiat.
Termin
wyloso­
wania.bież. J amort.

121 3744 Kaźmierz Szamotuły BN.59
112 8540 Kąkolewo W schowa dito
80 3951 Kotowo Buk SJ.58
60 4169 Kopanica Babimost BN.58
76 4785 Karna dito SJ.58

118 8762 Komorze Września dito
257 7635 Lwówek Buk BN. 5 2

97 8626 Lewice Międzyrzecz SJ.57
140 10515 Lubasz Czarnków SJ.58
38 3815 Lipnica Szamotuły 3J. 60
96 8625 Lewice Międzyrzecz dito
20 9597 Łubówko Gniezno dito
52 712 Mierzewo dito dito
70 2625 Mszyczyn Śrem SJ. 58
74 2629 dito dito SJ. 60
88 2643 dito dito dito
90 2645 dito dito dito

108 2663 dito dito dito
162 1782 Mielęcin Ostrzeszów dito
176 1796 dito dito BN.59
180 1800 dito diąo SJ. 58
188 2405 Miłosław Września BN.59
206 2423 dito dito SJ.60
212 2429 dito dito BN.59

71 ¡0758 Miłosławiee Wągrowiec SJ. 58
87 10774 dito dito SJ.52
77 9300 Malczewo Gniezno SJ.58
57 4030 Mieleszyn dito SJ.57
42 2520 Nieświastowice Wągrowiec SJ.60
52 2530 dito dito BN.58
76 8684 Niegolewo Buk SJ. 58

118 3623 Niepart Krobia SJ. 60
88 1313 Ottorowo Szamotuły SJ.58
37 6982 Ostrowo Września SJ.55

312 4524 Przygodzice Odolanów SJ.58
32 9752 Popowo Międzychód dito
68 1758 dito Kościan dito
28 5310 Popowo lgną-

cewo Gniezno SJ. 60
110 7413 Pruchnowo Chodzież dito

32 3801 Rostworowo Poznań SJ.58
37 3806 dito dito BN.58
61 6229 Rojów Ostrzeszów SJ.60
40 3864 Rudniczysko dito dito
30 5888 Ryczywół Oborniki dito
36 3777 Sadowię Odolanów dito
30 486 Szkudły Pleszew dito
36 1457 Szypłowo dito dito

124 7816 Smolice Krobia dito
66 10289 Siekowo Kościan SJ.58
70 10293 dito dito BN.58
26 4730 Sapowice Poznań SJ.58
79 3496 Sulencin Środa BN.58
25 4768 Sepno wielkie Kościan dito
52 4567 Starogród Krotoszyn SJ. 58
54 4569 dito dito dito
75 11074 Strzelce wielkie Krobia BN.59
42 5945 Sokolniki wielkie Szamotuły dito
46 11043 Tarnowo Kościan SJ.60
42 6522 Turostowo Gniezno dito

113 2867 Wełna Oborniki SJ.58
122 2876 dito dito SJ.60
30 6870 Wieszkowo vel

W ielkowo Kościan dito
52 7273 Winnagóra Środa dito
34 3824 W ierzchaczewo Szamotuły] dito
32 5706 W ilkowo dito dito

712 9869 W ronki dito dito
30 4407 Węgierskie Środa BN.44
20 5551 W ierzyce Gniezno SJ.58
32 5076 Węgry II i

W ęgierszyzna Odolanów dito
34 5708 W ilkowo Szamotuły BN.59

Nr. list. zast.

bież. 1 amort.
Dobra. Powiat. Termin

wyloso­
wania.

26
70
74
45
22
52
40

114
130

28
4457
4461
3797
6133
8921
3792
6837
6853

W ilcza
Zórawia

dito
Zydowo
Zerniki

dito
Zydowo
Zimnawoda

dito

Pleszew
Szubin

dito
Poznań
Oborniki
Śrem
Poznań
Pleszew

dito

BN.59 
dito 
dito 

SJ. 58 
SJ. 60 

dito 
dito 
dito 
dito

aby takowe do naszćj kassy złożyli i przypadający 
za nie kapitał odebrali, nadmieniając, że według 
wspomnionego rozkazu gabinetowego preklutya 
z prawem realnćm do wyrażonej w niezłożonych 
listach zastawnych hipoteki szczególnej wyrze­
czoną i waluta do naszego depozytu wziętą została 

Poznań, dnia 22. Grudnia 1860. [88]
Dyrekcya Jeneralna Ziemstwa.

Wiadomości handlowe.
Stowarzyszenie kupieckie w Poznaniu.

Dnia 11 stycznia.
Zyto: nieco mocnićj się trzymało w cenie, na st. 

i Bt.-luty 44’/,,, luty 44”/,,—”/„—45, na wiosenną 
odstawę 40’/,, kw.-maj 45%, maj-czer. 46% pł., czer.- 
lip. 47 tal. źąd. Okowita: słabo się trzymała w ce­
nie, z beczką na styczeń 19% pł., 19*%, żąd., luty 
19’%,—20 pł, marzec 20% żąd., kwiec.-maj 20*/,— 
%, pł., czer. 20% żąd., maj-czerw.-lipiec sierp. 21% 
tal. pł.

Berlin, 10 stycznia.
Pszenica: w mięjscu 25 szefli 74—86 tal. we­

dle .jakości. Zyto: ceny nieco wyższe od wczoraj, 
szych, wyp. 1000 centn., w nrejscu 2060 funt. 50% 
—51%, ca sty. 50’/,—51—%, st-loty i luty-marzec 
50%-%, na wiosenną odstawę 50%—%—%, maj- 
czer. 50%—’/, tal. pł. Jęczmień: wielki 25 szefli 
42-48 tal. Ovi6i wyp. 600 centn., w miejscu 1200 
funt. 26-29 pł., na st. 27%, st.-luty 27% żąd., na 
wiosenną odstawę 28%,—% pł, maj-czerw. 28% tal. 
żąd. OIfj rzepiowy: w miejscu 100 funt, bez be­
czki 11'/,—%, na stycz. i st.-luty 11’%,—%, luty- 
marz. 11’/,—>%, pł., 11%, źąd., kw.-maj 11’/,-! 
•’/»«.P*-, 11% żąd., maj-czerw. 11%-"/,. t&J. pł.t 
Olej lniany: w miejscu 11 tal. Okiwita: w miej­
scu 8000% Trall. bez beczki 20%, - ’/„ na stycz. i 
sty.-luty 20%—%,ą luty-marz. 20%—*•/„—»/,_% 
warz.-kw. 21—*%,, kw.-maj 21%—’/,, maj-cźer. 21% 

czerw.-lipiec 21’/.—%—%, lin..sier, 21%-22 pł., 22% Ul. źąd. H
Wrocław, 10 stycznia

piękna
sgr.

92-96
92—94
63—65
62—58
32—34
66-70

Na Urgu:

Pszenica biała
, żółta

Zyto
Jęczmień 
Owies 
Groch

Na giełdzie: _______ T
wyp. 1000 centn., na stycz. i sty.-luty 49%, luty- 
marzec 50*/. pł., kwieć -maj 50%, kw.-maj 51% tal 
żąd. Olój rzepiowy: wyp, 250 centn., w miejscu 
11*/, pł, ca sty. i sty.luty 11%, żąd, luty-marzec 
11%, pł, marz.-kwiec. 11%, kw.-maj 1' , tal. źąd. 
Okowita: wypow. 12,000 kwart, w miejscu 20*/, 
pł., na sty. i sty.-luty 20%, luty-marzec 20% żąd., 
kw.-uąj 21 Ul. pł. ł

Szczecin, 10 stycznia.
Na giełdzie: Pszenica: w miejscu węcpel 

84 tal. wedle jakości. Zyto: mocno się trzjmaloi 
w cenie, w miejscu 46%—47, na st. 48, st.-luty 47/,, 
na wiosenną odstawę 48 pł., 48*'« żąd., maj-czer. 
48*/,—% tal. pł. Jęczmień: w miejscu pomoriki) 
41—43, na wiosenną odstawę 44 pł., 44*/, tal źąd.) 
Owies: w miejscu 28, na wiosenną odstawę 30 żąd., 
29*/, ul. pł.. Groch: drobny wrzący 51% Ul. p< 
Olój rzepiowy: w miejscu z beczką 11*/,, bez be 
czki 11% pł, na stycz.-luty 11% kw.-maj 11% żąi. 
11%, tal. pł. Olój lnlan y: w miejscu bez beczką 
11*/,, na kw.-maj 10% tal. żąd. Okowita: dobrze 
się trzymała w cenie, w miejscu bez beczki 20*/.—'/i 
na sty. 20*/, pł., st.-luty 20%„ na wiosenną odsta 
wę 21*/. żąd., 21*/, tal. pł.

śred.
sgr.
87
87
62
50
30
62

pośled.
sgr.

75—82 
75-81 
57-60 
40—45 
28—29 
56—60

Zyto: mocno się trzymało w cepie,

Kurs giełdy w Berlinie
dnia 10 stycznia.

Papiery praskie. %
ił- pta- 

dano. I cono.

Pożycz, dobrow..........
— rząd................
— 1859...........
— 1856...........
_ 1858.........
— prem.1855.........

Obligi długu skarb....
— Marchii............

Listy zast. March.....
— Prus Wsch.....

Pomor..

W. Ks. Pozn... 
— (nowe)

— (nowe)
Szląskie...........
gwar. B...........
Prus Zach.......

— rent. March—
— Pomor..............
— W. Ks. Pozn... 
— Pr. Wsch.iZch.
— Nadreńskie......
— Saskie...............
— Szląskie............

Papiery zagraniczne.
Austr. meuu.............

— Pożycz, naród.
— * Obligi 250 fl....

Rosy. 5 poży. Stiegl...
— 6 poży. Stiegl..

4%
4%

5
4%

4
3%
3%
3%
3%
3%
4

3%
/4
4

3%
4

3%
3%
7-

4
4
4
4
4
4
4

5 
5
4
5 
5

100%

94%

99%

100%
104%
100%

96
115%
86
84%
89%
82%
92%
87%
95%

100%

88%
88

82%
91%
95%
95
91%
93
95%
95%
»3%

40%
49
56
88

I Rosy. poży. angiel.....
Polsk. obligi skarb.... 

— Cert A. 300 zł. 
— — B. 200 zł.
— Lis. z. n. wR.S. 
— Ob.cztk. 500 zł.

Pieniądze.
Frydrychsdory...

Złota font, cel...........
Srebra dito.........
Saskie bil. kas............
Niem. bankn...............

— płat, w Lipsku
Austr. bankn...............
Polskie bil. bank........
Disk. bank, od wesli..

Akcye kolei żelaznych.
Beruń.-Anhalt............
Berlii.-Hamb..............
BerL-Poczd.-Magd....
Beri.-Szczecin............
Wrocł.- Freib.............

- najnow.............
Brzeg-Niskie...............
Koźlo-Bognmin...........

— pierwot............

Dolno. SzL-March......
Dolno-Szl. kol: pob...

— pierwot...........
Półn. FrytL-Wilh......
Górno-8zL A. i C......

— Lit B.............
Opól-Tarnowie.........
SUrogr.-Pozn............

1 % u-
dano.

pła­
cono.

& — 100%
4 ... 80
5 93

— — 23
4 — 85%
4 91'/«

_ 113%
— — 109
— — 454
— ... 29 21
— — 99%— — —.
— — 99»',
— —: 66%
— 87%

4%

4 106*.
4 — 107
4 — 128%
4 — 100%
4 — 80*/,
4 48
4 — 32%
4 — —

4% — —
5 — —■
4 93%
4 —
5 — —
4 .— 42

3% —. 123
3% - 108%
4 — 27%

3*/, - • . 80%

Akcye bank. 1 kredyt.
Beri. Stów, kas...........
Beri. Tow. hand........
Gdański bank priw.... 
Dysk. Udział komni..
GoU. bank, pryw.......
Hanow. dito .............
Królew. dito .............
Lipsk. Stów, kred.....
Magd, bank priw........
Pomor. bank, rycer....
Pozn. bank prow........
Prusk. udz. bank........
Szląsk. Stów. bank....
Akcye przemysłowe.

Beri. fabr. kol. żel.....
Minerwy 
Concord 
Magd, assek. ogn..... .

Obligacye z prawem 
pierwszeństwa.

Berl.-Anhalt..............

Berl.-Hamb.................
— II. Em............

Berl.-Pocz.-Mag. A....
— Lit C..............
— Lit D..............

Beri.- Szczecin............
— II. Em.............

Koźlo-Bogumin...........
— III. Em............

Dolno-Szl.-March.......
— konwen............
— - III. ser.....
— — IV. ser.....

Nakładem i czcionkami Ladwika Merzbacba w Poznaniu.

pła- pła-
% dano. cono. 1 % dano. cono.

Półn.-Fry d.-Wilh....... 4% — 100
4 — — Górn.-Szl. Lit. A........ 4 —
4 — 77% — Lit. B............... 3% 79% —
4 — 81V, — Lit. D............... 4 86
4 — 78% — Lit. E............... 3% 74 —
4 67% ~~ — Lit F............... 4% - 92%
4 — 90 Starog.-Pozn............... 4 -- —
4 82 -- - II. Em............. 4% — —
4
4

— 57
78 Kurs giełdy w Wrocławia

4 56%
76%

125 ‘

dnia 10 stycznia.
4

4%
4

— Papiery 1 pieniądze.
Dukaty......................... _ 93%

75 Frydrychsdory........... — — —
Lc-dory....................... — — 108%
Polskie bil. bank........ —• 87% —

5 — — Austr. banknoty......... — — —
5 18'/, Nowa Waluta Austr.. — 66% —
4 ... —- Wrocław, obi. miejskie 4 —
4 — — Poznań. List. Zast..... 4 101 —

— nowe................ 3% 94% —
— nowe................ 4 88%, —
— Listy Rent....... 4 91% —

4 — 96 Sz'ąskie Listy Zast... Q1/O /2 — 87*%,
4'/, — 99% — nowe Lit A.... 4 96% —
4%
4%

102% — nowe................. 4 96% —
102% — Lit. B............... 4 98%

4 92% — Lit. C............. 3% —
4% 100 — — Listy Rent....... 4 — 93%,
4% — 99% — Oblig. prow..... 3% — —
4% — — Polskie Listy Zast..... 4 — 85

4 — 86 — now. Emis....... 4 — —
4 — -r — Obbg. skarb.... 4 —

4% — — — obl.cząstk. ń 500 zł. 4 — —
4 i— 93 Austr. pożycz, naród 5 49% —
4 — 92% Minerwy akcye........... 5 —
4 — 88% Szląski bank............... 4 — 75
5 — 102% — tow. assek. ogn. 4 — —

Akcye Szląsklch kolei
żelaznych.

Freiburg.....................
— now. Emis........

— obi. z praw, pierw.

Głog.-Zegan................
Brzeg.-Niskie.............
Doln.-Szl.-March.......

— z pr. pierw.......
Gómo-Szl. Lit A. i C.

— Lit B...............
— obi. pr. pierw..

—-1
pi»-

% dano. cono.

- 6
4
4
4

4%
4
4
4
4

3%
3%

4
3%
4%
4
4

4*.

86
93

120%
109%
86%
74*/.
93

Opól. Tarnów............
Koźlo-Bogumin.........

— obL z pr. pierw,
Kurs stów. kup. w Poznaniu

dnia 11 stycznia
Prusk. obL skarb 

— poży. skarb

— pozy. r. 1855... 
Pozn. List. ZasUw....

— nowe................
— nowe................

Szl. List Zast............
Zach. Prusk................
Polskie.......................
Pozn. List. Rent........
— obl.miejsk.II.Era.

— obi. prow.........
— akc. bank. prow.

SUr.-Pozn. ak. kol. żel’ 
Górno-Szl. dito A.... •

— obi. z pr. pierw. E.
Polskie banknoty.....
Najnowsza poź. pruska

3%
4

4%
3%
4

3f

3%
3%

4
4
4
5

_ I

101

88%

82%
86%

F'

8W 
- h

100 \ 
91 3Ci

a

-«Ci
fío

105
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